fiir Kiinstliche D-94-08
Intelligenz GmbH

’ a7 l Deutsches Document

Forschungszentrum

IGLOO 1.0
Eine grafikunterstitzte
Beweisentwicklungsumgebung

Benutzerhandbuch

Harald Feibel

November 1993

Deutsches Forschungszentrum fiir Kiinstliche Intelligenz

GmbH
Postfach 20 80 Stuhlsatzenhausweg 3
67608 Kaiserslautern, FRG 66123 Saarbriicken, FRG
Tel.: (+49 631) 205-3211/13 Tel.: (+49 681) 302-5252

Fax: (+49 631) 205-3210 Fax: (+49 681) 302-5341




Deutsches Forschungszentrum
far
Klnstliche Intelligenz

The German Research Center for Artificial Intelligence (Deutsches Forschungszentrum fur Kunstliche
Intelligenz, DFKI) with sites in Kaiserslautern and Saarbriicken is a non-profit organization which was
founded in 1988. The shareholder companies are Atlas Elektronik, Daimler-Benz, Fraunhofer
Gesellschaft, GMD, IBM, Insiders, Mannesmann-Kienzle, SEMA Group, and Siemens. Research
projects conducted at the DFKI are funded by the German Ministry for Research and Technology, by
the shareholder companies, or by other industrial contracts.

The DFKI conducts application-oriented basic research in the field of artificial intelligence and other
related subfields of computer science. The overall goal is to construct systems with technical
knowledge and common sense which - by using Al methods - implement a problem solution for a
selected application area. Currently, there are the following research areas at the DFKI:

Intelligent Engineering Systems

Intelligent User Interfaces

Computer Linguistics

Programming Systems

Deduction and Multiagent Systems
Document Analysis and Office Automation.

ooo0o0oo

The DFKI strives at making its research results available to the scientific community. There exist many
contacts to domestic and foreign research institutions, both in academy and industry. The DFKI hosts
technology transfer workshops for shareholders and other interested groups in order to inform about
the current state of research.

From its beginning, the DFKI has provided an attractive working environment for Al researchers from
Germany and from all over the world. The goal is to have a staff of about 100 researchers at the end
of the building-up phase.

Dr. Dr. D. Ruland
Director



IGLOO 1.0 - Eine grafikunterstiitzte Beweisentwicklungsumgebung
Benutzerhandbuch

Harald Feibel

DFKI-D-94-08



Diese Arbeit wurde finanziell unterstiitzt durch das Bundesministerium fir Forschung
und Technologie (FKZ ITW 9000 8).

© Deutsches Forschungszentrum fiir Kinstliche Intelligenz 1994

This work may not be copied or reproduced in whole or in part for any commercial purpose. Permission
to copy in whole or in part without payment of fee is granted for nonprofit educational and research purposes
provided that all such whole or partial copies include the following: a notice that such copying is by permission of
Deutsches Forschungszentrum fir Kinstliche Intelligenz, Kaiserslautern, Federal Republic of Germany; an
acknowledgement of the authors and individual contributors to the work; all applicable portions of this copyright

notice. Copying, reproducing, or republishing for any other purpose shall require a licence with payment of fee to
Deutsches Forschungszentrum fir Kiinstliche Intelligenz.

ISSN 0946-0098



IGLOO 1.0

Fine grafikunterstiitzte
Beweisentwicklungsumgebung

Benutzerhandbuch

Harald Feibel

November 1993



Zusammenfassung

Das System IGLOO ist eine interaktive, grafikunterstiitzte Beweisentwicklungs-
umgebung fiir Sequenzenkalkiile. Es besteht aus einer Inferenz- und einer Prasenta-
tionskomponente. Die Inferenzkomponente beinhaltet einen automatischen Beweiser
und einen Mechanismus zum interaktiven und taktikbasierten Beweisen. Sequen-
zenkalkiile unterschiedlicher Logiken kénnen zum Beweisen aktiviert werden. Die
Prasentationskomponente dient zur grafischen Darstellung von Ableitupgsbaumen.
Das interaktive Beweisen ist durch die spezielle Grafikunterstiitzung ausgezeichnet.
Die Taktikgenerierung in der angebotenen Taktiksprache wird durch Méglichkeiten
der Beweisanalyse unterstiitzt. Alle Systemfunktionen werden auf der Fensterober-
flache mit der Maus ausgelost.

Das System wurde auf einer SOLBOURNE Workstation unter UNIX in SICStus-
PROLOG implementiert. X Window System bildet die Grundlage fir die fenster-
orientierte Systemoberfliche. Der Quellcode umfafit etwa 890 KB.

IGLOO wurde am Deutschen Forschungszentrum fir Kinstliche Intelligenz
(DFKI) in Saarbriicken innerhalb des von Prof. Dr. Wolfgang Wahlster geleiteten
Projektes PHI (Planbasierte Hilfesysteme) im Rahmen einer von Dipl.-Inform.
Mathias Bauer betreuten Diplomarbeit entwickelt und implementiert.



Inhaltsverzeichnis

1 Einleitung

1.1 Kurzbeschreibung des Systems IGLOO . . ... ... ........
1.2 In der weiteren Darstellung benutzte Notationen . . . . . . . . .. ..

1.3 Installation und Start des Systems

2 Beweisen mit IGLOO
2.1 Automatisches Beweisen . . . . ..

...................

2.1.1 Beweisen im Modus automatic proving & batch display . . .
2.1.2 Beweisen im Modus automatic proving € incremental display .
2.1.3 Suchraumbegrenzung beim automatischen Beweisen in PL1 . .

2.2 Interaktives Beweisen . . . . . . ..

2.3 Zugriff auf externe Datenbasen des Systems . . . ... ... .....
2.3.1 Verwalten von Ableitungsbaumen . . . .. ... ... ... ..

2.3.2 Verwalten von Sequenten . .
2.3.3 Verwalten von Kalkiilen . .

...................

...................

2.3.4 Verwalten von Systemkonfigurationen . . . . . . .. ... ...

2.4 Arbeiten mit LLP-Kalkilen . . . .

...................

3 Grafische Darstellung von Beweisbaumen
3.1 Individuelles Layout der Grafikoberfliche . . . . . ... .. ... ...

3.2 Die Parameter der Baumgrafik . . .
3.3 GrofBle Ableitungsbaume als Grafiken

A Die Taktiksprache
B Kurzanleitungen
Literaturverzeichnis

Register

...................

..................

11
14
14
17
18
20
24
24
25
26
30
31

35
37
40
43

47
50
57

59



Abbildungsverzeichnis

W B

o¢]

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

Die Architektur von IGLOO . . . . . ... ... ... .. ...... 1
Die Hauptoberfliche “IGLOO” . . ... ... ... ... ... .... 11
Beweisstart fir Sequenten aus einer Datei . . . . ... ... ... .. 16
Oberfliche nach automatischem Beweis des Sequenten dieb_jacky mit

zwei geoffneten Knoten und der zugehorigen Statistik . . . . . .. .. 17
Beweis des Sequenten interessant_l im Modus automatic proving &

increrevital display) = - o ¢« - v o s w5 s s s EE e s wEm e w E s 4 18
Aufforderung zur Benutzerinstantiierung im Beweis des Sequenten

tnteressant 1 . .SVt C 0S8 . s s e v s e s w s a s 20
Start eines interaktiven Beweises fir den Sequenten interessant_1 . . 21

Ergebnis der Expansion der Wurzel beim interaktiven Beweisen . . . 22
Wabhl der allquantifizierten Formel, auf die forall_left angewandt wer-

den 86ll. & w0 v s 5 5 B R B E B s e EE Y ow o EEE A E 23
Selektion der zu l6schenden Teilbaume . . . . .. ... .. .. .... 24
Eine pradikatenlogische Taktik . . . . . . . .. ... ... ... .... 29
Statistik zu einem Taktikbeweis fiir den Sequenten dieb_jacky . . . . . 29
Laden einer abgespeicherten Konfiguration . . . . . ... ... .. .. 31
Die Grafikoberflaiche “Proof Tree” . . . . . . . .. .. ... .. .... 35
Ment zur Grafikmanipulation . .. .. .. .. ... ... ... .... 37
Meni zur Konstellation der Grafikoberfliche . . . . . . .. .. .. .. 38
Browser Bottom, Slider: 30 . . . . . . . .. .. ... ... ... ... 39
Browser Right, Slider: 40 . . . . . . . . .. .. ... ... 39
Baumdarstellung mit dem Zentrieralgorithmus . . . . . .. .. .. .. 42
left_right-Baumdarstellung . . . . . ... ... ... ... ....... 42
Grofler Baum in strukturierter Darstellung . . . . . . ... .. .. .. 43
Grofler Baum in zentrierter Darstellung . . . . . . ... .. .. .. .. 44
Baum eines Taktikbeweises . . . . . .. . . .. ... ... ... 44
Bedeutung der Fluldiagrammsymbole. . . . . . ... ... .. .. .. 50
Beweisen im Modus automatic proving & batch display . . . . . . .. 51
Beweisen im Modus automatic proving & incremental display . . . . . 52
Beweisen im Modus interactive proving . . . . . . . . ... ... .. 53
Festlegung Startsequent und Beweisstart . . . . . ... .. .. .. .. 54

Festlegung der zu wiederholenden Beweisstruktur . . . . . .. .. .. 55



Abschnitt 1. EINLEITUNG 1

1 Einleitung

1.1 Kurzbeschreibung des Systems IGLOO

Das System IGLOO? wurde als Diplomarbeit im Rahmen des Projektes PHI? am
DFKP in Saarbriicken implementiert. Es ist ein Beweiser fiir Sequenzenkalkiile?, mit
dem man sowohl automatisch als auch interaktiv Beweise fiihren kann. Der inter-
aktive Modus ist dabei insbesondere dadurch gekennzeichnet, da§ Taktiken benutzt
werden konnen und daB eine grafische Unterstiitzung gegeben ist. Die ‘Architektur
von IGLOO wird durch Abbildung 1 beschrieben.

Systemkonfigurationen

A

Beweiliser

Inferenzmaschine Prisentation
- 2 Baumalgorithmen
S
equenzenkalkiile (bell, Verzweignme)
- LLP (PHI)
- PL1 (Gallier) - variable Ausgabe:
- 54 (Wallen) ~Baumrichtung ~ .
- ~sonstige Parameter Beweis-
/ \ ~variabler Browser biume
(PROLOG-
: ) Daten-
automatisch | interaktiv |- Représentation: basen)
-Taktiken | -Regeln ~ maussensitive Knoten
-PL1- -Axiome ~ 2-dimensionaler,
Beweiser -Taktiken dynamischer,
balancierter

Regel-Compiler BBalpha-Baum

-
e
‘e
-
.
e
.. . . ¢
.. .
.
.
-

Abbildung 1: Die Architektur von IGLOO

!An Interactive Graphic Supported Sequent CaLculus TheOrem PrOver
Planbasierte HIlfesysteme (vgl. [BBD192))

3Deutsches Forschungszentrum fiir Kiinstliche Intelligenz

4Zur Einfiihrung in Sequenzenkalkiile, vgl. [Gal87], [Fit90].



2 Abschnitt 1. EINLEITUNG

Das System besteht aus einem Kern, dem Beweiser, und aus einer Reihe von ex-
ternen Datenbasen mit Schnittstellen zu ihnen. Der Beweiser wiederum besteht aus
einer Inferenzmaschine und einer Préasentationskomponente. Im folgenden
werden diese Bestandteile kurz erlautert.

e Die Inferenzmaschine

Die Inferenzmaschine besteht aus einem kalkiillunabhangigen Mechanismus,
der es erlaubt, unterschiedliche Mengen von Regeln, Axiomen und Taktiken
zum Fihren von Beweisen in unterschiedlichen Logiken zu verwenden. In
Abbildung 1 sind Logiken aufgefiihrt, fiir die entsprechende Kalkiile zur Verfi-
gung gestellt werden. In den Abschnitten 2.1, 2.2, und 2.3.3 wird beispielhaft
auf den Kalkil fir PL1 Bezug genommen. Der Kalkil fiir S4° verhalt sich
analog. Das Arbeiten mit Kalkiilen fir LLP® wird in Abschnitt 2.4 erlautert.
Das Integrieren weiterer Kalkiile ist sehr einfach und wird im Abschnitt 2.3.3,
“Verwalten von Kalkiilen”, behandelt.

Beweise konnen automatisch oder interaktiv gefihrt werden. Besonderes

Merkmal beim interaktiven Beweisen ist die Moglichkeit der Anwendung von
Taktiken.

e Schnittstellen der Inferenzmaschine zu externen Datenbasen

Vom System aus kann durch Zugriff auf eine eigene Datenbasis die Verwaltung
von Sequenten vorgenommen werden, welche deren Abspeichern, Laden und
Loschen umfafit. Ferner kann wahrend des Systemlaufes auch zwischen ver-
schiedenen Kalkiilen gewechselt werden, indem auf die Kalkiildatenbasis zuge-
griffen wird. Beim Laden der Regeln eines Kalkiles wird ein spezieller Regel-
compiler benutzt, der die Regeln von einer abstrakten, benutzerfreundlichen
Syntax in Prologprozeduren tbersetzt.

e Die Prasentationskomponente

Die Prasentationskomponente wird zur grafischen Ausgabe von Ableitungs-
baumen benutzt. Dabei sind bei der Gestaltung des Layouts der Baume viele
Freiheitsgrade gegeben. Die Knoten der Baume sind maussensitiv, so dafl viele
von IGLOO angebotene Funktionen durch einfache Selektion von Knoten’
angestoBen werden konnen.

e Schnittstelle der Prasentationskomponente zu externer Datenbasis mit Ablei-
tungsbaumen

Erzeugte Beweisbaume konnen auf externen Prolog-Datenbasen abgespeichert
werden. Dies bietet die Moglichkeit, Beweise zu “konservieren”, d.h. die
zugehorigen Baume konnen jederzeit wieder angezeigt werden, etwa zu Ana-
lyse- oder Modifizierungszwecken.

e Systemkonfigurationen

Sentnommen aus [Wal90)
®Logical Language for Planning (vgl. [BD93])
7Zu BB|a]-Biaumen, hier zur eff. Verwaltung von Knotenkoordinaten benutzt, vgl. [Meh84].



1.2 IN DER WEITEREN DARSTELLUNG BENUTZTE NOTATIONEN 3

1.2

Das gesamte IGLOO-System ist zu jedem Zeitpunkt in seinem Verhalten
durch eine Menge von Parametereinstellungen, die sowohl die Inferenz- als
auch die Grafikkomponente betreffen, bestimmt. Einstellungen, die dem Be-
nutzer besonders geeignet erscheinen, konnen auf Dateien gesichert und spater
wiederverwendet werden.

Initiale Umgebung des Systems

Die beim Programmstart aktive Umgebung des Systems kann vom jeweiligen
Benutzer durch die Datei .igloo_init, die in seiner Home-Directory stehen mu#f},
bestimmt werden (vgl. Abschnitt 1.3). Darin wird im wesentlichen festgelegt,
welche Files mit Sequenten zur Verfiigung gestellt werden, welche Kalkiile lad-
bar sind, auf welche Directories mit abgespeicherten Beweisbaumen zugegrifien
werden kann und welche Files mit Systemkonfigurationen ladbar sind.

In der weiteren Darstellung benutzte Notationen

Da die Bedienung von IGLOO im wesentlichen mit der Maus durch Anklicken
von Buttons auf der Benutzeroberflache erfolgt, wird im Text fiir die Buttonbe-
dienung folgende Notation benutzt:

K <Buttonname>>>

Ein Beispiel: “... mit <statistics>> erhdlt man nahere Informationen zum

gefiihrten Beweis ...”

Unter dem Begriff Window oder Fenster wird im Text immer ein (komple-
xes) Fenster verstanden, das aus mehreren Objekten wie Buttons, Views, ...
bestehen kann.

Unter dem Begriff View wird eine Komponente eines Fensters verstanden, in
der grafische Objekte wie Linien, Schrift, ... enthalten sein konnen. Oft sind
Views dadurch erkennbar, dafl sie von zwei Scrollbars umrandet werden.

Ein Buttonstate ist eine Sammlung von meistens kreisformigen Buttons. Er
reprasentiert alle moglichen Werte eines Parameters, da fur jeden Wert ein
Button vorhanden ist. Der aktuell eingestellte Wert, ist durch eine grafische
Markierung des betreffenden Buttons gekennzeichnet. Bei Anklicken eines
Buttons des Buttonstates wird die Markierung von dem zuvor markierten
Button geloscht und auf den selektierten Button ubertragen, so dafl immer
nur der zuletzt angeklickte Button markiert ist und somit den aktuellen Wert
des durch den Buttonstate reprasentierten Parameters anzeigt.

Fenster haben haufig einen Namen in ihrem Kopfteil. Im Text wird dieser
Name in Anfihrungszeichen gesetzt, wenn auf das entsprechende Fenster Be-
zug genommen wird.

In der Einleitung und auch im weiteren Text ist von Sequenten die Rede.
Formal hat ein Sequent folgende Form:

d’l)¢2, "-)¢n — 'd)l,"')'(/)m



Abschnitt 1. EINLEITUNG

Dabei sind die Formeln ¢; im Antezedens konjunktiv und die Formeln /; im
Sukzedens disjunktiv verkniipft. Der Sequenzenpfeil “—" kann intuitiv als
Implikation interpretiert werden. Die genaue Syntax ist auf Seite 15 unter
Punkt c) anhand einer kontextfreien Grammatik gegeben.

1.3 Installation und Start des Systems

Das System IGLOO wurde auf einer SOLBOURNE Workstation unter UNIX in
SICStus-Prolog (Version 2.1, Patch 8) implementiert. X Window System (Version
11, Release 5) bildet die Grundlage fiir die grafische Systemoberfliche. Das System
hat compiliert eine Grée von 2,4 MB. Der Quellcode umfafit 890 KB.

Das Programmpaket umfafit folgende Directories und Dateien, wobei davon ausge-
gangen wird, daB diese in einer Directory (beispielsweise namens IGL00/) wie folgt

enthalten sind:

GALLIER/
INTERAKTIV/
LLP/
PRETTY/
README
TREEWIN/
WALLEN/
cpl.pl
demo_trees/
hf default
igloo_day
igloo_init_expl
igloonight
load.pl

GALLIER/:

demo_pli

gallier_ help.preds.pl
gallier prover.pl
gallier_rules.pl
gallier_rules_help.pl
gen_symbol.pl
herbrand.pl
logsigns.pl
pll_tac.pl
rules_to_code.pl

INTERAKTIV/:

browser pretty ncd fonts.pl
browser pretty slc fonts.pl

default_igloo_init
df_adapt.pl

* * * x ®* ® ® w® ® ® W* ™ ™

L I R R K B R

E R S

<DIR>
<DIR>
<DIR>
<DIR> *

Kurzbeschreibung zur Installation*
<DIR> *

<DIR> *

Ladefile fiir compilierte Version *
<DIR> *

Konfigurationsfile *

erstes IGLOO-Logo *

Beispiel einer Umgebungsdatei *
zweites IGLOO-Logo *

Ladefile fiir interpretierte Version *

* ¥ *

Beweiser fir PLi *

File mit Sequenten der Logik PL1 *
Hilfspradikate *

Automatischer Beweiser *
Regelmenge des Kalkules fir PL1 *

Hilfspradikate zu den Regeln *
Zahlerverwaltung *

Erzeugung des Herbrand-Universums *
Operatordefinitionen fir die Junktoren *
Pradikatenlogische Taktiken *
Regelcompiler *

Aktionen auf der Oberflache "IGLOO" *
Fontdatei fur Regelbrowser *
Fontdatei fiur Regelbrowser *

Konfigurationsdatei *
Regelbrowser *



1.3 INSTALLATION UND START DES SYSTEMS 5

Deklaration von Parametern *
Verwalten der Oberflache "IGLOO" *
Fontdatei fir "IGLOO" *
ASCII-Prettyprinter fir Sequenten *
Zugriff auf Betriebssystem *
Fontdatei fir "IGLOO" *
Prettyprinter fiir Taktiken ¥

Laden der richtigen Fontdateien *

int_declarations.pl
intertree.pl

ncd fonts_hf.pl
seqpretty.pl

shell variables.pl
slc_fonts hf.pl
tacpretty.pl
terminal.pl

* O* O* X X X £ *

Pradikate zum Kalkiil LLP *
Axiomenschemata *

Regelmenge zu LLP *
Planerkennerpradikate *
Instantiierung von Axiomenschemata *
Deklarationsfile *

LLPB/:

ax_schemata sort.pl
basicrules.pl

build hypo.pl

buildaxrule.pl
declarations_for_intertree.pl

demo_11lp File mit Sequenten der Logik LLP *
dirk.pl Formelmanipulationen *
dirk_tac.pl File mit Taktiken zu LLP *

Formeltransformationen *

Alternative Grafik (hier nicht relevant) *
Regelmenge zu LLP *

Regelmenge zu LLP *

File mit Taktiken zu LLP *

File mit Taktiken zu LLP *

Axiom-, Formelmanipulationen *

Axiom-, Formelmanipulationen *
Handhabung von Sorteninformation *
Anpassungen an die Oberflache "IGLOO" *
Indexierung von Termen in LLP *

dirkutility.pl
display new.pl
genrules.pl
genrules new.pl
gen_tac.pl
gen_tactic.pl
genutility.pl
gen_utility patch.pl
hf for_ax_schemata_sort.pl
hf for_phi.pl
indexing.pl

llp_rules.rest.pl
logical axioms.pl
modal rules.pl

Regelmenge zu LLP *
Regelmenge zu LLP *
Regelmenge zu LLP *

output.pl Plangenerierungstrace *

pg-pretty.pl Plangenerierungstrace *

phisort.pl Sortenhierarchie in LLP *

proof_tree.pl Knotendatenstruktur, Zahlerverwaltung *
subform.pl Formelmanipulation ¥

tac_dynamic.pl File mit Taktiken zu LLP *

tac_plus.pl PG-Trace in "IGLOO" *

tacutil.pl File mit Taktiken zu LLP *

tactic.pl File mit Taktiken zu LLP *

term_manipulation.pl
unifsort.pl

Termindexing *
Sortierte Unifikation zu LLP %

E R T R T T TR IR R R S RN TR T R N N S T R S IR R TR ST

PRETTY/:
prettynew.pl
prettywin.pl

* Prettyprinter fir Sequenten *
* Prettyprinter *
* Fenstergrofle des Prettyprinters *




6 Abschnitt 1. EINLEITUNG

TREEWIN/:
bbalpha_pop_up.pl
build _bbalpha.pl
delete bbalpha.pl
insert_bbalpha.pl
tidytree.pl
tidytree_adapt.pl
treewin.pl
treewin_adapt.pl

eff. Datenstruktur und Grafikkomponente *
Identifizierung selektierter Knoten *
Aufbau der Datenstruktur fir Beweisbdume
Loschen aus der Datenstruktur *

Einfiigen in die Datenstruktur *
Strukturieralgorithmus fiir Baume *
Schnittstelle zur Ausgaberoutine *
Zentrieralgorithmus, Ausgaberoutine *
Anpassung an "IGLOO" *

* % K H H ¥ O F H ¥

WALLEN/ : * Kalkil S4 *

demo_s4 * File mit Sequenten der Logik S4 *
wallen prop.rules.pl * Regelmenge zu 54 *
wallenrules.pl * Regelmenge zu S4 *

wallen tac.pl * File mit Taktiken zu S4 *

demo_trees/: * Datenbasis fiir Ableitungsbaume *

all_databases/ * <DIR> =*

dieb_billy943/ * <DIR> *

dieb_jacky118/ * <DIR> *

dieb_jacky427/ * <DIR> *

testi/ * <DIR> *

demo_trees/all databases/: * Register aller gespeicherter Baume *

0 * Prologinterne Realisierung einer Datenba-

if * sis. Die Inhalte von 0, if, spec braucht *

spec * weder der Anwender noch der Programmierer
* zu kennen. Sie werden durch ein Modul *
* von SICStus-Prolog erzeugt und verwaltet *
* (vgl. [Swe93b], [Swe93a]). *

demo_trees/dieb billy943/: * Abgespeicherter Baum dieb_billy9/3 *
0 * s.o. *
if * 3.0, *
spec * 5.0, *
demo_trees/dieb_jacky118/: * Abgespeicherter Baum dieb_jackyll18 *
0 * 5.0. *
if * 5.0, ¥
spec ¥ s.0. ¥
demo_trees/dieb_jacky427/: * Abgespeicherter Baum dieb_jackyf27 *
0 * s.o. *
if * 5.0. *
spec * s.0. *



1.3 INSTALLATION UND START DES SYSTEMS 7

demo_trees/test1/: * Abgespeicherter Baum lest! *
0 * 5.0. %
if ¥ s.0. *
spec * 5.0. ¥

Bevor das System gestartet werden kann, miissen folgende Anpassungen vorgenom-
men werden:

1) Die Datei “igloo_init_expl” muf unter dem Namen “.igloo_init” in die Home-
Directory des Benutzers kopiert werden. Diese Datei enthalt die initiale Umgebung
fiir das System, die in Form von Prolog-Fakten aufgelistet ist. Konkret sieht die
mitgelieferte “igloo_init_expl”’-Datei wie folgt aus:

sequent files([’./LLP/demo_11p’,
’./GALLIER/demo_pll’,
' . /WALLEN/demo_s4’]) .

db_dirs([’./demo trees’]).

config files([’./hf default’]).

calculi([ [’plt’,

[test_pli_ 1/1,
delay splittings:1/1,
delay_splittings.2/1,
one_son_no_quant/3,
two_sons_no._quant/3,
quants_introduce.vars/3,
quants_instantiations/3,
then_strict_testi/1,
test_pli 2/1,
left_or/1,
rounds/1],

[’./GALLIER/gallier.rules’,
'./GALLIER/pli_tac’]],

[’s4’,

[one_son_wallen/3,
two_sons_wallen/3,
not_destroy.modal/3,
wallen_tac/1],

[’./WALLEN/wallen_rules’,

' . /WALLEN/wallen prop.rules’,
’ ./WALLEN/wallen tac’]]
[’11p:LLP’,

[gentac/1,
find_plan with known precondition/1,
close_one_effect branch/1,
introducemissing.precondition/1,
introduce before last_effect/1,
kill not_tac/1,



8 Abschnitt 1. EINLEITUNG

introduce_conditional/1,

disj_precond_elimination/1,

reconstruct/1,

establish frame_cond/1,

missing effect_conditional/1,

or_split new_tac/1,

triv_ass_close_tac/1,

closetriv_ass_sequent/1,

close_if triv_ass/1],

[’./LLP/genrules’,

’./LLP/gen_rulesnew’,

’./LLP/1lprulesrest’,

' /LLP/modal _rules’,

' /LLP/basic_rules’,

’./LLP/logical_axioms’,

' ./LLP/tac_dynamic’,

’./LLP/gen_tac’,

' /LLP/dirk_ tac’,

' ./LLP/gen_tactic’,

* . /LLP/ax_schemata_sort’,

’ . /LLP/hf for_ax_schemata_sort’]]
1.

sorting.rules(’yes’).

Das sequent_files/1-Fakt enthilt eine Liste, in der die Namen der Dateien stehen,
in denen Sequenten abgespeichert sind. Die in der vorgegebenen Liste aufgefithrten
Dateien sind alle in dem Programmpaket vorhanden. Evtl. miissen die Pfadnamen
vom Benutzer an seine jeweilige Verzeichnisstruktur angepafit werden. Sollte ein
Benutzer aus irgendwelchen Griinden diese Dateien nicht (mehr) besitzen, so mu8
er die Liste auf die leere Liste [] abandern. Wahrend des Programmes konnen
dann mentgesteuert Sequenten, die auf der Oberfliche eingegeben werden, unter
beliebigen Dateinamen abgespeichert werden. Vor weiteren Systemstarts kann eine
solche Datei auch von Hand in einem Editor erzeugt werden, wobei das Format
der einzelnen Sequenten aus den durch den ersten Systemlauf erzeugten Sequent-
Dateien ersichtlich ist (natirlich nur, falls der Benutzer auch Sequenten wahrend
des Programmlaufes abgespeichert hat). Eine solche in einem Editor aulerhalb des
Programmes erzeugte Datei mufl von dem Benutzer selbst in die Liste der Sequent-
Dateien aufgenommen werden.

Das db_dirs/1-Fakt enthalt eine Liste, in der die Namen der Directories stehen,
welche als Datenbasen fur Beweisbaume dienen. Wie oben gilt auch hier, dafl die
aufgefiihrten Directories im Programmpaket enthalten sind und die Pfadnamen im
Prafix je nach Benutzer evtl. abgeandert werden missen. Neue Directories konnen
in diese Liste aufgenommen werden.

Das config files/1-Fakt enthalt eine Liste der Dateien, die Informationen tuber
Systemkonfigurationen enthalten. Die vorgegebene Datei “hf_default” sollte auf je-
den Fall vorhanden sein. Hier braucht der Benutzer auBer der Pfadanpassung nichts
weiter zu edieren, da das Abspeichern und Aktivieren von Konfigurationen aus dem



1.3 INSTALLATION UND START DES SYSTEMS 9

Programm heraus erfolgt.

Das calculi/i-Fakt enthélt eine Liste der verschiedenen Kalkiile, die von dem
System aktivierbar sind. Jeder Kalkiil ist durch eine dreielementige Liste [Name,
Taktikliste, Files] reprasentiert. Die angefiihrten Kalkiile sind im Programmpaket
schon vorhanden. Fir LLP-Kalkiile mufl der Name die Form ’Name:LLP’ haben
(vgl. Abschnitt 2.4). Auch hier braucht der Benutzer wiederum nur die Anpassung
der Pfadnamen in der Liste Files vorzunehmen.

Das sorting rules/1-Fakt kann als Argument entweder 'no’ oder ’yes’ enthal-
ten. Bei Angabe von 'no’ werden die Regeln des jeweils im Systemlauf gelade-
nen Kalkils in der Reihenfolge angezeigt, in der sie auch in der entsprechenden
Regeldatei stehen. Dadurch kann erreicht werden, daf inhaltlich gleichartige Regeln
nicht nur in der entsprechenden Datei sondern auch auf der Systemoberfliche nahe
beieinander stehen. Bei Angabe von ’yes’ werden sie auf der Systemoberflache in
alphabetischer Reihenfolge angezeigt.

2) Man kann das System entweder im interpretierten oder im compilierten Modus
laufen lassen, je nachdem, ob man die Hauptladedatei load.p! oder ¢pl.pl nach dem
SICStus-Start ladt. Allerdings missen die in beiden Dateien enthaltenen Pfadnamen

evtl. wieder der Verzeichnisstruktur des jeweiligen Benutzers angepaBt werden.

3) Vor dem eigentlichen Start von Prolog mufl die Environment-Variable LOCAL-
STKSIZE mindestens auf den folgenden Wert gesetzt werden:

setenv LOCALSTKSIZE 300000

Der eigentliche Systemstart geht nun wie folgt vonstatten:

1. Aufruf von SICStus-Prolog durch Eingabe von
sicstus
2. Laden des Systems in compilierter Form durch
| 7- compile(cpl).
oder im interpretierten Modus durch

| 7- [load].
3. Start des Systems durch Eingabe von

| ?- igloo.
4. Nach Beenden des IGLOO-Systems, vor Verlassen von Prolog durch

| ?- halt.

muB zuerst ein



10 Abschnitt 1. EINLEITUNG

| ?- end.

eingegeben werden, um den GrafikprozeB zu beenden.

Da der Grafikproze (“ispgm”) oft mit der Dauer der Systembenutzung langsamer
wird, kann man, um schneller arbeiten zu konnen, das System zwischendurch kurz
verlassen, auf Prolog-Ebene ein

| 7- end.
eingeben und erneut
| ?7- igloo.

aufrufen.



Abschnitt 2. BEWEISEN MI1l 1WLOU i1

2 Beweisen mit IGLOO

In diesem Kapitel wird gezeigt, wie mit IGLOO Beweise in Sequenzenkalkiilen
gefilhrt werden konnen. Zuerst wird das automatische, dann das interaktive Be-
weisen erlautert. Beim interaktiven Beweisen wird auch die Handhabung von Tak-
tiken und die spezielle grafische Unterstiitzung beschrieben. Nachdem das System
gestartet ist (siehe Abschnitt 1.3), erscheint auf dem Bildschirm die in Abbildung
2 dargestellte Oberfliche “IGLOQO”. Alle Aktionen, die direkt der Beweissteuerung
dienen, werden von hier eingeleitet. Zur Prasentation der Beweisbaume gibt es
die spezielle Grafikoberfliche “Proof Tree”, die in Kapitel 3 dargestellt wird. Eine
Kurzanleitung zum Beweisen mit IGLOO ist im Anhang unter B in Form von
Flufidiagrammen aufgefiihrt. Zunachst wird die Funktionalitat jedes einzelnen But-
tons kurz erlautert, so dafl hier eine fiir die Benutzung niitzliche, zusammenhangende
Referenzstelle im Handbuch vorliegt.

P@ 1ICGLOO

Tree Manipulation Applicable Rules

exists_left
exists_right
forall_left

forall_right

Applicable Aoms

axiom1
axiom2
axiom3

Thare's 2o tres loaded.

Tactics
(provingmode]  (( rwdow ] ((loadues ] (algorthm ] (Cconfig ) __
(oniel ) (Ml mbiea) (avetms ] (dincton )  (sewsicr) g,.. :e:y-'pmhwg’—‘
(Covew ) (wepeatsmbires)  (removetree)  (puametens]  (Cwee ) elay_spliittings_2
left_or
Sequent Input one_son_no_guant
quants_instantiations g

K 1S

ke bascpton? o

/~d

(new) (emwacs) { choose / prove ((mavesememt | ((remove sequent | ph @ )

Abbildung 2: Die Hauptoberfliche “IGLOO”

&K proving mode>> Man kann zwischen drei verschiedenen Beweisfiihrungsmodi wah-
len. Dies sind

e automatic proving & batch display In diesem werden die Beweise vom System
vollautomatisch gefihrt, indem es die Regeln in einer bestimmten Systematik
anwendet. Erst nachdem der automatische Beweiser zum Ende gekommen
ist, kann der Benutzer sich den Beweis- bzw. Ableitungsbaum im View Tree
Manipulation anzeigen lassen. Der zweite Modus ist



12 Abschnitt 2. BEWEISEN MIT IGLOO

e automatic proving & incremental display Dabei wird der Beweis wie im ersten
Modus automatisch gefiihrt, jedoch wird nach jedem Ableitungsschritt im Be-
weis auch der entsprechende Knoten im Beweisbaum grafisch erzeugt, so daf
man den Beweisablauf im View Tree Manipulation mitverfolgen kann. Der
dritte Modus ist

e interactive proving Hier filhrt der Benutzer selbst den Beweis, indem er im
View Knoten selektiert und auf diese Regeln, Axiome oder Taktiken anwendet.

& control>> Das Verhalten beim automatischen Beweisen im Kalkiil fir PL1 kann
in dem Sinne verandert werden, dafl man die Termtiefe bei automatischen Instanti-
ierungen begrenzt bzw. daBl man die Instantiierungen durch den Benutzer vornehmen

laBt. Man hat also eine Zwischenstufe zwischen automatischem und interaktivem
Beweisen (vgl. S. 18).

<K give up> Im vollautomatischen Modus kann ein Beweis jederzeit abgebrochen
werden (wichtig bei Nichtterminierung!).

< redraw> Mit diesem Button kann man erreichen, dafl ein im View vorhandener
Ableitungsbaum neu gezeichnet wird.

K delete subtree>> Man hat die Moglichkeit — besonders ntitzlich beim interaktiven
Beweisen — Teile des Beweisbaumes wieder zu loschen, etwa um andere Beweis-
schritte durchzuspielen (vgl. S. 23 f.).

<K repeat subtree>> Es kommt relativ haufig vor, dafl in verschiedenen Teilen eines
Beweisbaumes der Struktur nach gleiche Beweise gefiihrt werden. Beim interaktiven
Beweisen wird hierfiir eine Unterstlitzung angeboten, indem man schon einmal im
aktuellen Baum enthaltene Beweisstrukturen an anderen Knoten im Beweisbaum
wiederholen lassen kann.

&K load tree>> Abgespeicherte Ableitungsbaume koénnen zur weiteren Bearbeitung
erneut in den View Tree Manipulation geladen werden.

< save tree>> Ein gerade im View Tree Manipulation befindlicher Beweisbaum kann
gesichert werden. Dadurch besteht die Moglichkeit, beim interaktiven Beweisen
Teilbaume abzuspeichern, die man bei einer anderen Sitzung weiterbearbeiten kann.

KL remove tree>> Ein gespeicherter Baum, der nicht mehr benétigt wird, kann aus
der externen Datenbasis geloscht werden.

< algorithm>> Es kann zwischen dem Zentrier- und dem Strukturieralgorithmus bei

der grafischen Darstellung von Ableitungsbaumen gewahlt werden. Die zentrierte
Darstellung eines Ableitungsbaumes ist sinnvoll, wenn man sich iber die Breite des
Baumes klar werden will, die strukturierte Ausgabe macht jedoch die eigentliche
Beweisstruktur sichtbar, so dal man beispielsweise dhnliche Ableitungsschritte an
verschiedenen Stellen des Beweises optisch leicht erkennen kann.



Abschnitt 2. BEWEISEN MIT IGLOO 13

& direction>> Ein Ableitungsbaum kann entweder mit der Wurzel oben, den Blat-
tern unten oder mit der Wurzel links und den Blattern rechts dargestellt werden.

<K parameters>> Mit diesem Button lassen sich Einstellungen festlegen, die das op-
tische Erscheinungsbild eines Beweisbaumes bestimmen. So kann man die Knoten-
grofle, den Mindestabstand zwischen Knoten, den im Knoten benutzten Font, die
Knotenfarbe (in Graustufen) und das Layout der in Kapitel 3 beschriebenen Grafik-
oberfliche “Proof Tree” bestimmen. Genauere Erklarungen sind in den Abschnitten
3.1 und 3.2 gegeben.

<K config> Es wird die aktuelle Konfiguration des Systems angezeigt. Ferner hat
man die Moglichkeit, diese abzuspeichern bzw. eine neue zu laden. Vor dem Laden
einer neuen Konfiguration wird man dariiber informiert, inwieweit sich die aktuelle
und die zu ladende voneinander unterscheiden. Eine Konfiguration legt sowohl
das Verhalten des Beweisers fest als auch die Art der grafischen Ausgabe der Be-
weisbaume.

L statistics> Zu einem gegenwartig im View Tree Manipulation angezeigten Be-
weisbaum kann man sich statistische Informationen geben lassen, wie die Anzahl
der Knoten im Baum, die Tiefe des Baumes und die Anzahl der Anwendungen der
einzelnen Regeln.

<L tree>> Mit diesem Button gelangt man zur Grafikoberflache “Proof Tree”, welche
in Kapitel 3 genau beschrieben wird.

Mit dem Buttonstate open selected nodes? kann man einstellen, ob bei einer Kno-
tenselektion der im Knoten enthaltene Sequent in einem Fenster angezeigt werden
soll (Einstellung yes) oder ob lediglich der Knoten ohne Anzeige des zugehorigen
Sequenten selektiert werden soll (Einstellung no).

< new>> Wenn ein Beweis durch den Benutzer gestartet wird, wird er immer fir den
Sequenten durchgefiihrt, der bei Auslosung des Startes gerade in dem Textview Se-
quent Input angezeigt wird. Durch < new>> wird der Inhalt des Textviews geloscht,
so daB ein neuer Sequent eingegeben oder von einer Datei geladen werden kann.

< emacs> Da der Textview Sequent Input bei der Sequenteneingabe keine korres-
pondierenden Klammern anzeigt, hat man mit diesem Button die Méglichkeit, den
Editor Emacs aufzurufen, der vor allem bei groleren Eingaben komfortabler ist und
auch den Uberblick iiber einen Sequenten erleichtert.

& choose/prove > Es wird ein Beweis fiir den Sequenten gestartet, der sich gegen-
wartig im Textview Sequent Input befindet. Ist dort kein Sequent angezeigt, so
werden die Dateien angeboten, von denen Sequenten zum Beweisen geladen werden
kénnen (vgl. sequent files/1-Fakt S. 7).

<K save sequent>> Ein Sequent, der sich im Textview Sequent Input befindet, kann



14 Abschnitt 2. BEWEISEN MIT IGLOO

in einer beliebigen Datei gesichert werden, wo er fir spatere Zugriffe dann zur
Verfiigung steht.

& remove sequent>> Nicht mehr benétigte Sequenten konnen von einer Datei ge-
l6scht werden.

<K calculus>> Man kann zwischen verschiedenen Kalkiilen wechseln. Der Name des
aktuellen Kalkiiles steht links neben dem Button < calculus>>. Die Namen der
zugehorigen Regeln, Axiome und Taktiken sind in den Views Applicable Rules, Ap-
plicable Azioms und Tactics zu sehen. Die Felder dieser Views sind maussensitiv,
so dafl die Regeln, Axiome und Taktiken beim interaktiven Beweisen durch den
Benutzer aktiviert werden konnen. Eine genaue Beschreibung erfolgt im Abschnitt
2.2. Beim Laden eines Kalkiiles werden die aktuellen Viewinhalte durch die Regel-,
Axiom-, und Taktiknamen des gewahlten Kalkiiles ersetzt. Welche Kalkiile geladen
werden konnen, wird durch das Fakt calculi/1 in der Datei “~/.igloo init” (vgl.
S. 71f.) festgelegt. Die den drei Views zugeordneten Buttonstates haben folgende
Bedeutung: Bei Einstellung no konnen beim interaktiven Beweisen Regeln, Axiome
oder Taktiken durch Anklicken zur Beweisfihrung aktiviert werden, wogegen ein
Anklicken bei Einstellung yes ein Betrachten der Regeln, Axiome oder Taktiken
ermoglicht.

< quit > Hiermit verlaBt man nach einer weiteren Bestatigung das System und kehrt
zur Eingabeaufforderung von SICStus zurtck, welches dann mit | ?- end, halt.
in Richtung Unix verlassen werden kann.

Nach dieser Beschreibung der Oberfliche “IGLOO” beginnt mit dem nachsten Ab-
schnitt die Beschreibung der eigentlichen Systembenutzung anhand von Beispielen

und Abbildungen.

2.1 Automatisches Bewelsen

Mit IGLOO kann man in zwei verschiedenen Modi automatische Beweise fihren.
Die Grofle des Suchraumes beim automatischen Beweisen mit dem fiir die Pradika-
tenlogik erster Stufe vorhandenen Kalkiil kann durch zwei Parametereinstellungen
begrenzt werden.

2.1.1 Beweisen im Modus automatic proving & batch display

Folgende Schritte sind beim Beweisen im Modus automatic proving & batch display
durchzufiihren®:

1. Wahl des Beweismodus,
2. Festlegung des Startsequenten und Beweisstart,

3. Start der Generierung der Baumgrafik im View Tree Manipulation.

8Vgl. komprimierte Beschreibung des Vorgehens in diesem Modus in Anhang B, S. 51.



2.1 AUTOMATISCHES BEWEISEN 15

zu 1.: Mit <proving mode>> (vgl. S. 11) wahlt man den Beweismodus automatic
proving & batch display.

zu 2.: Bei der Festlegung des Startsequenten® bestehen vier alternative Méoglichkei-
ten:

a) Der aktuell im Textview Sequent Input angezeigte Sequent soll der Startsequent
sein.

b) Aus dem aktuell in Sequent Input angezeigten Sequenten soll der Startsequent
durch Modifikation erzeugt werden.

c) Der Startsequent soll neu ediert werden.

d) Der Startsequent soll von einer Sequentendatei geladen werden.

Ist der Textview Sequent Input nicht leer, so wird mit < choose/prove>> (vgl. S. 13)
immer fir den Sequenten ein Beweis gestartet, der sich gegenwartig in diesem View
befindet (wichtig fiir die Falle a), b) und c)). Voraussetzung fiir den Fall d) ist

dagegen ein leerer Textview.

zu a): Mit < choose/prove>> wird der Beweis fiir den in Sequent Input stehenden
Sequenten gestartet.

zu b): Kleine Modifikationen des Sequenten kénnen direkt im Textview durchge-

fiihrt werden. Fiir groBere Anderungen besteht die Maglichkeit, mit < emacs>> den
Editor Emacs aufzurufen, dessen komfortable Edierméglichkeiten (Anzeigen korres-
pondierender Klammern, ...) die Modifikation erleichtern. Durch < emacs>> wird
der aktuelle Inhalt von Sequent Input in den Editor kopiert. Nach Verlassen des
Editors mit “X~S, “X~C wird dessen Inhalt wiederum in den Textview ubertragen, so
dafl anschlieflend mit < choose/prove>> der Beweis fiir den modifizierten Sequenten
gestartet werden kann.

zu c): Zum Eingeben eines neuen Sequenten wird zuerst der Inhalt des Textviews
Sequent Input mittels <new>> geloscht. Die Eingabe und der Beweisstart erfolgen
dann analog den Ausfihrungen zu b). Die bei der Eingabe zu benutzende Syntax
wird durch die folgenden Produktionen einer kontextfreien Grammatik festgelegt:

Sequent = (Antezedens --> Sukzedens)
Antezedens = Formel | Formel, Antezedens
Sukzedens = Formel | Formel, Sukzedens
Formel = Formelsyntax der betreffenden Logik

Die Formelsyntax der jeweiligen Logik ist in Abschnitt 2.3.3 auf Seite 26 f. fir
die Pradikatenlogik erster Stufe gegeben. Bei ihr wie auch bei der Syntax von

®Vgl. auch Anhang B, Flufidiagramm S. 54.



16 Abschnitt 2. BEWEISEN MIT IGLOO

anderen Logiken darf die dort fiir Regeln zusatzlich erlaubte Produktion Formel ::=
Prologvariable nicht hinzugenommen werden.

zu d): Um einen Sequenten von einer Datei zu laden, wird zuerst der Inhalt von
Sequent Input mit <new>> geloscht. Durch < choose/prove>> wahlt man zuerst
die Datei und in der daraufhin angezeigten Auswahl den zu beweisenden Sequenten,
den man sich vor dem Beweisstart, welcher durch «prove>> im Fenster “Sequent
Choice” erfolgt, in einer benutzerfreundlichen Darstellung betrachten kann (vgl.

Abbildung 3).

198 1¢LOO
Tree Manipulation Applicsble Rules
forall_left
forall_right
left_and
(2] Saquant Chalcs
File: home/phi-solfeibel/PHI/SICSTUS!/IGLOO/GALLIER/dema_pi1
B T 5 ©1 athief_jacky
©5
[V X {&ebT K] % 1a_hotal(R]) 7
((dieb(lucky) V (dieb(billy} V disb(jacky}}) A cee_e
(T{(dieb(lucky) A dieb(billy)) V 062 6
((4ieb(lucky) A dieh(jacky)) V (dieb(billy) A disb(jacky)})) A -
(=3 (=diab (lucky) A (—1im_botel(lucky) A diab(dilly))) A oforall_ts
(=3 (—disb(billy) A (diab(lucky) A (is_hotsl(lucky) A =dieb(jucky)))) A oforall f6
= (~dieb(jacky) A N -
tin_hotel (tucky) A Qinteressam_1
—1(diab(lucky) A (im_botsl(lucky) A —rdiab(billy))1))}))) odieb_jacky_niodelling
= adich_jacky
othief_jacky_niodellin
i @) e
| 1 prave [ cancel |
There's as tree lsadd” (7] Flles to choosa from: [ <
Tactics
(povingmodf O /home/phi-solifeibelPHISICSTUS/IGLOO/LLP/demo_lip
jron salected nades ? delay_splittings_1
(Cwomwni_| @/Mhome/phi-solfeibetPHI/SICSTUS/IGLOO/GALLIER/demo_pl1  § .. = =
(gwwp | OMomelphi-solifeibelPHISICSTUS/IGLOO/WALLEN/demo_sa [~ delay_spitings_2
left_or
{akay [cance! | one_son_no_quant
)
£
3
K
(rew)  (omacs) ((choose / prove ] ((mavesememt | ((remave sequent pl1 ()
o

Abbildung 3: Beweisstart fir Sequenten aus einer Datei

zu 3.: Nachdem der Beweis beendet worden ist (entweder vom System selbst oder
durch den Benutzer mit < give up>>), meldet das System in dem Fenster “Proof
Result”, ob der Startsequent bewiesen werden konnte. In diesem Fenster kann man
entscheiden, ob die zum Beweis gehorende Grafik erzeugt werden soll. Mit < display
prooftree > beginnt das System, die Grafik zu berechnen und zeigt sie nach von der
Baumgrofle abhangiger Zeit in dem View Tree Manipulation an. Ein Blatt eines
Baumes wird durch die Farbung seines unteren Teiles in eine von drei Kategorien
eingeordnet:

schwarz Der zugehorige Sequent ist ein Axiom (geschlossenes Blatt).

dunkelgrau Der Sequent ist kein Axiom, er ist aber durch Regeln weiter expandier-
bar (offenes, expandierbares Blatt).



2.1 AUTOMATISCHES BEWEISEN 17

hellgrau Der Sequent ist kein Axiom, und es kann keine Regel mehr auf ihn ange-
wandt werden (offenes, nicht ezpandierbares Blatt).

Da normalerweise nicht der gesamte Baum im View Tree Manipulation zu sehen ist,
kann man mit den Scrollbars im View navigieren. Im oberen Teil der maussensi-
tiven Knoten eines Ableitungsbaumes steht ihr eindeutiger Name und im unteren
Teil der Name der Regel, mit der aus dem Sequenten des Knotens die den Nach-
folgeknoten zugehodrigen Sequenten abgeleitet worden sind. Durch Selektion eines
Knotens mit der Maus wird sein zugehoriger Sequent in einem Fenster, das den
Namen des Knotens tragt, angezeigt (vgl. Abbildung 4). In der Grafik sind selek-
tierte Knoten durch eine dickere Umrandung hervorgehoben. Mit <« close ALL node
windows>> konnen alle geofineten Knoten geschlossen werden. Durch «close THIS
window’>> oder durch erneutes Anklicken in der Grafik kann man einen einzelnen
Knoten schlieBen. In der Abbildung ist auch die zum Beweis gehorende Statistik
(Aufruf durch <statistics>>) zu sehen.

v ICLOO

Tree Manipulation Applicable Rales
forall_left
forall_right
left_snd
left_impl

| left_not
@  #voof Statistics treslDis
# nodes: 427 @ E— tresiD260 h
tree depth: 30 in_hotal(lucky).
# rule applications: Ek;-"’““?‘*"'
! X7 :disb(?(x1)) = im_hotel(7(x1)),
right_and: 84 Idi ob (Lucky)
right_not: 68 —’u_uul(huky).
left and: 55 disb(lucky) A (im_hotsl{lucky) A —idiab(jacky)).
- —1in_hotel(lucky) A dieb(billy),
left_not: 54 dieb(billy),
right_or. 16 EErZs E— 131
left_impk: 11 (lase THIS windaw ) (Close ALL noda windows )
forall_left: 11 L
- winw ) ((loaduwe ) (Sigorithm ]  (Cconfig ) ks —
left_or. 6 Pulute subtres | ((mvetne ) (" direction ) (statistics ) ::. o de’ay—Slefng’—I
pepeat subtree ) (remave tree ) (o ters | ((wee ) s delay_spittings.2
Sequent Input
ucky)& ~dieb(billy)}-->dieb(jacky)

B

(E] (enacs ) ((choose /prove ) ((raveseqment ) ((remowe sequent )

Abbildung 4: Oberfliche nach automatischem Beweis des Sequenten dieb_jacky mit
zwei geoffneten Knoten und der zugehorigen Statistik
2.1.2 Beweisen im Modus automatic proving & incremental display

Folgende Schritte sind beim Beweisen im Modus automatic proving & incremental
display durchzufithren!®:

10ygl. auch die Kurzbeschreibung in Anhang B, S. 52.



18 Abschnitt 2. BEWEISEN MIT IGLOO

1. Wahl des Beweismodus,
2. Festlegung des Startsequenten und Beweisstart,
3. Neuaufbau der Baumgrafik.

Das Vorgehen bei den Schritten 1 und 2 ist identisch zu dem beim Modus automatic
proving & batch display (vgl. S. 14 ff.), nur daB hier bei der Moduswah] automatic
proving & incremental display gewahlt wird.

zu 3.: Im Modus automatic proving & incremental display wird mit jedem Beweis-
schritt auch die Grafik entsprechend expandiert, so dal man im View Tree Mani-
pulation den Beweis mitverfolgen kann. Im allgemeinen werden sich dabei Kanten
und Knoten des Baumes in der Grafik iberlappen (vgl. Abbildung 5). Nachdem der
Beweis durch System oder Benutzer beendet worden ist, kann man mit <redraw>>
den Baum in einer optimalen grafischen Form neu aufbauen lassen.

o 1GLOO
Troe Manlpulation Applicable Rules

¥ forall_left 2

forall_right

left_and

left_impl

left_not

rule dascription? 2.’:‘
Applicsble Axioms
axiom1

axiomz

axiom3

el d Oyes
i o

ltﬂﬂ
(provigmode) (Crwinw ) (Cosduwe ) (Wgrdthm )  (Coonfyg ) t -
((onol ] (Melstesmbtres) ((mwetma )  (imwction ]  (stetictios) :;“"“" - delay_splittings_1

Conw )  (pasbn) (ewwew) (powes) (@) O :::‘”—’Pm““’-z
 or

Sequent Input one_son_no_quant
15 _32045:q(W(_32040MEa(hg(a) @ | | Quants instaniesons

Oyns
33

tactle dascripen?

(=) (mmss)  (Goselpow)  (Coovevegumt ) (Cromow soquent ) pit (=) |

Abbildung 5: Beweis des Sequenten interessant_! im Modus automatic proving &

incremental display

2.1.3 Suchraumbegrenzung beim automatischen Beweisen in PL1

Bei dem hier benutzten Kalkiil zur Pridikatenlogik erster Stufe sind im wesentlichen
die beiden Regeln forall_left und ezists_right dafiir verantwortlich, daf§ der Suchraum



2.1 AUTOMATISCHES BEWEISEN 19

beim automatischen Beweisen sehr groff wird. Diese Regeln instantiieren quan-
tifizierte Formeln, indem sie fiir die quantifizierten Variablen Terme des Herbrand-
Universums in einer bestimmten Systematik einsetzen. Von IGLOO werden zwei
Moglichkeiten angeboten, diese Einsetzungsproblematik in den Griff zu bekommen.
Zum einen wird durch eine Begrenzung der Termtiefe nur ein Teil des Herbrand-
Universums zur Instantiierung zugelassen, zum anderen kann dem System die Auf-
gabe der Instantiierung aber auch ganz abgenommen und dem Anwender libertragen
werden. Zwei Beispiele sollen diese Moglichkeiten verdeutlichen.

Begrenzung der Termtiefe: Mit < control>> kann man in dem Fenster “proof
controls” die maximale Termtiefe festlegen. Bei einer Termtiefe von finf kann der

Sequent forall f5

forall A: p(A) — p(f(£(£(£(£(a))))))
vom System bewiesen werden, indem der Reihe nach die Terme
a, f(a), ..., f(f(£(£(£(a)))))
durch die Regel forall left instantiiert werden. Der Sequent forall_f6
forall A: p(A) — p(f(£(£(£(£(£(a)))))))

kann bei dieser Termtiefe jedoch nicht bewiesen werden, da die “passende” Instan-
tiierung durch den Term

fEEEE(ER)IDD)

der Tiefe 6 nicht vorgenommen wird.

Benutzerinstantiierungen: Wird in dem Buttonstate des durch < control>> er-
reichten Fensters “proof controls” user selektiert, so wird bei jeder Anwendung der
beiden Instantiierungsregeln der Benutzer durch ein Fenster, wie es in Abbildung
6 dargestellt ist, zur Angabe einer Instantiierung aufgefordert. In dem View dieses
Fensters steht der Sequent, auf den die jeweilige Instantiierungsregel angewandt wer-
den soll. Hinter Quantified Formula steht die quantifizierte Formel des Sequenten,
fir die eine Instantiierung gesucht wird. Hinter Substitution Variable ist die Va-
riable angegeben, fiir die ein Term einzusetzen ist. Die Schreibweise der Variable
als x1? (bzw. ?7(x1) im View) entspricht einer internen Reprasentation durch das
System. Bei der Sequenteneingabe, die oben beschrieben worden ist, haben Varia-
blen die gleiche Syntax wie Prologvariablen. In dem Maskenfeld hinter Substitution
Term wird vom Benutzer der gewunschte Term angegeben. Durch < user substitu-
tion>> wird die entsprechende Regel mit der angegebenen Instantiierung angewandst.
Die Wirkung der Benutzerinstantiierungen kann anhand des Sequenten interessant_1
beobachtet werden. Bei einem automatischen Beweis mit Instantiierungen, die durch
das System selbst vorgenommen werden, besteht der Beweisbaum aus 38 Knoten.
Bei erneutem Beweis mit dreimaliger Benutzerinstantiierung (jedesmal mit g(a))
kann ein Beweisbaum mit nur 12 Knoten gefunden werden.




20 Abschnitt 2. BEWEISEN MIT IGLOO

@ instantiation Window forall_left b
p(f(g(a))). (Q
IV xi7 :p(£(2(x1))) ™ qa(261)))
—>
q(g(a))
3
Sequent: [ K

Quantified F ormula: forall x1? :p(f(x1?))~~>q(h(x17?))

Substitution Variable: %17

Substitution Term: \ g(a)
wser substittion

L "y

Abbildung 6: Aufforderung zur Benutzerinstantiierung im Beweis des Sequenten
interessant_1

2.2 Interaktives Beweisen

Folgende Schritte sind beim Beweisen im Modus interactive proving durchzufiihren!!:
1. Wahl des Beweismodus,

2. Festlegung des Startsequenten und Beweisstart bzw. Laden eines (teilweise
expandierten) Beweisbaumes,

3. interaktive Beweisfiihrung.

zu 1.: Mit Kproving mode™> wird der Modus interactive proving gewahlt.

zu 2.: Die Festlegung des Startsequenten geschieht genau wie im Modus automatic
proving & batch display (vgl. S. 15). Der Beweisstart bewirkt hier, daB die Wurzel des
Baumes in dem View Tree Manipulation erzeugt wird, wo sie zur weiteren Expansion
zur Verfugung steht. Falls sich im View Tree Manipulation schon ein Baum befindet,
konnen aber auch an diesem selbst interaktive Beweisschritte durchgefiihrt werden.
Eine weitere Moglichkeit besteht darin, einen Baum aus der Datenbasis mit <load
tree>> in den Grafikview zu laden und ihn dann interaktiv weiter zu expandieren.

zu 3.: Die interaktive Beweisfiihrung umfait folgende Aktionen:
a) Anwendung von Regeln, Axiomen und Taktiken auf selektierte Knoten,
b) Beweiswiederholung,

¢) Riicknahme von Beweisschritten.

11ygl. auch FluBdiagramm in Anhang B, S. 53.



2.2 INTERAKTIVES BEWEISEN 21

zu a): Durch Anklicken mit der Maus konnen mehrere Blatter fiir eine anschlieflende
Expansion selektiert werden. Fir das jeweils zuletzt selektierte Blatt wird durch
Markierungen iiber und in den Views Applicable Rules und Applicable Azioms ange-
zeigt, ob, wieviele und welche Regeln bzw. Axiome auf den zugehorigen Sequenten
anwendbar sind. In Abbildung 7 wurde die Wurzel selektiert. Aufgrund der Selek-
tion ist iiber dem Regelview ein kleines, grauhinterlegtes Dreieck erschienen. Die 2
in ihm bedeutet, dal zwei Regeln des aktuellen Kalkiiles auf das selektierte Blatt
anwendbar sind. Im Regelview sind die beiden Regeln durch schwarze Dreiecke vor
ihren Namen gekennzeichnet. Fiir den View Applicable Azioms erscheinen bei An-
wendbarkeit von Axiomen die analogen Markierungen.

Die Anwendung von Regeln, Axiomen oder Taktiken auf die selektierten Blatter
erfolgt nach dem gleichen Schema: Man klickt mit der Maus auf den gewiinschten
Namen in einem der drei Kalkilviews. Daraufhin werden alle Markierungen dieser
Views zuriickgenommen, der selektierte Regel-, Axiom- oder Taktikname durch eine
graue Umrandung markiert und schlieBlich die selektierten Blatter — falls moglich
— durch die Auswahl expandiert. Nur Selektionen expandierter Blatter werden
aufgehoben. Abbildung 8 zeigt das Ergebnis der Expansion des selektierten Blattes
aus Abbildung 7 durch Wahl der Regel right_and.

9 1GLOO Y
Tree Manipuladon Applicsble Rales 2\
€y [ =
oot ] i
left_impl
left_not
left_or (
?E treeiD1 R rele dnocription? g:-
(F(g)) A Y x17 :(pUE(2(x1))) = qeh(7¢x1)))) f Applicable Axoms
-
321 :q(702))) A qaigial) axiom1
| axiom2
axiom3
4 23 :
& axion deocdiption T 8:‘
Thaera's e 1 ((close THIS wirddow ) (close ALL node wirdows ) )
Tactics
e selucted nodes? —
(ol ) (Glsusbiee) (mwime) (dioctem) (o) ey delﬂY_SPlfﬂfnw_!
((gvewp ) (repeat subires } (remave tee ] {pamameters | ((wea ) Qe delay_splittings_2
left_or
Sequent Input one_son_ho_quant [
ts _32049:q(h(_32049)))&q(h{g(a))] [3 quants_instantiations |4
b'o’ tactic descriptiom? g:’
((choase /prove ) (Csavesequent ) ((remove sequent ) pi1 (=)
2

Abbildung 7: Start eines interaktiven Beweises fiir den Sequenten interessant_1I



22 Abschnitt 2. BEWEISEN MIT IGLOO

;E ICLO O
Tree Manipulaton
treeiD1 F
right_and
treelD2 treelD3
E = JORPRNURCRES - o
There's 30 trew lnadad.
Tactics
(provingmode}  (Credrew ] (Cloaduwe J ho ] (Ceonflg ) L —
Comnt )  (eesbes) (owiwe) (s (i) ey delay_spiltings_.1
CFw ) (phsbe) (ewes) (owees) (@) O delay_spitttings 2
left_or 2
Sequent Input one_son_no_quait |
Ts _32049:q(h(_32049)3q(h(g@ sty lostantistions
= o . L tactic daacription? 2.’:'
2] (oowe7powe ) (Cavesepent ) ((omoms soemt ) Pt @
_—

Abbildung 8: Ergebnis der Expansion der Wurzel beim interaktiven Beweisen

Antezedens und Sukzedens eines Sequenten enthalten im allgemeinen mehrere durch
Komma getrennte Formeln. Im Kalkiil fiir die Pradikatenlogik erster Stufe gibt es
fir jeden Junktor zwei Regeln. Damit kann ein Sequent, der Formeln mit diesem
Junktor auf oberster Ebene enthalt — ob im Ante- oder im Sukzedens — expandiert
werden. Enthalt ein Sequent mehrere Formeln mit gleichem Junktor auf oberster
Ebene, 0.B.d.A. im Antezedens, so bezieht sich eine Anwendung der entsprechenden
Regel immer auf die erste solche Formel. Bei den meisten Regeln ist dies vertret-
bar, da sie die entsprechende Formel durch andere Formeln mit weniger Junktoren
ersetzen, d.h. irgendwann kann jede durch eine solche Regel manipulierbare Formel
erreicht werden. Bei den beiden Instantiierungsregeln forall_left und ezists_right ist
diese Fairness jedoch nicht mehr gegeben. Aus diesem Grund erscheint, wann im-
mer der Benutzer eine dieser Regeln zur Anwendung auswahlt, ein Fenster, mit
dem man bestimmen kann, auf welche quantifizierte Formel sich die Anwendung
beziehen soll. In Abbildung 9 ist ein solches Fenster nach der Aktivierung der Regel
forall_left gezeigt. Das System schlagt hinter System Selection zuerst die erste quan-
tifizierte Formel vor. Mit jedem < Select another one>> erscheint ein neues solches
Fenster, in welchem jeweils die nachstmogliche quantifizierte Formel vorgeschlagen
wird. Durch < Selection okay> wird die Auswahl bestatigt, und die Expansion
durch die entsprechende Instantiierungsregel wird mit einer Benutzerinstantiierung

fur die ausgewahlte Formel fortgesetzt (vgl. Abbildung 6, S. 20).



2.2 INTERAKTIVES BEWEISEN 23

e Select formula to apply the rule forall_left h
Sequent: jp(f(g(a)). 2
x1? :p(E(2(x1))) => qB(?(x1)))
—>
I x27 :qm(2=2)))
g
e [
System Selection: forall x1? :p(f(x1?))~~>q(h(x1?))
L ")

Abbildung 9: Wahl der allquantifizierten Formel, auf die forall_left angewandt wer-
den soll.

zu b): Mit der Beweiswiederholung hat man die Moglichkeit, Teile des Beweises,
die durch die Struktur von Teilbaumen in der Grafik repasentiert sind, an mehreren
Blattern des aktuellen Beweisbaumes wiederholen zu lassen. Bei der Beweiswieder-
holung wird der Anwender vom System durch Instruktionen unterstitzt. Die fol-
genden Schritte werden durchgefiihrt:

i) Start der Beweiswiederholung mit < repeat subtree >,

i1) Festlegen der zu wiederholenden Beweisstruktur,

iii) Festlegen der Zielblatter, an denen die Wiederholung gestartet werden soll,

iv) Beendung der Beweiswiederholung durch < end subtree repetition>> in einem
Instruktionsfenster.

zu ii): Die zu wiederholende Beweisstruktur wird durch Markieren eines Teilbaumes
des gegenwartig im View Tree Manipulation abgebildeten Ableitungsbaumes festge-
legt'?. Es werden Wurzel und Blitter des Teilbaumes durch Selektion von Knoten
des Ableitungsbaumes festgelegt. Der so identifizierte Teilbaum ist im Grafikview
durch Verdickung seiner Kanten und Knotenumrandungen optisch hervorgehoben.

zu iii): Die Blatter, von denen aus die Beweisstruktur wiederholt werden soll, wer-
den der Reihe nach selektiert und nach einer weiteren Bestatigung soweit wie moglich
durch die ausgewahlte Beweisstruktur expandiert. Bei der Beweiswiederholung an
einem Blatt wird die vorgegebene Beweisstruktur wie bei einer Tiefensuche wieder-
holt. Bei der ersten nicht anwendbaren Regel stoppt die Expansion, so daff evtl. nur
Teile der ausgewahlten Struktur wiederholt werden.

zu c): Man kann Beweisschritte wieder riickgangig machen, indem man in der Grafik
Teilbaume 16scht. Folgende Aktionen sind hierzu notwendig;:

i) Aktivierung des Léschmodus mit < delete subtree>>,
ii) Loschen von Teilbaumen,

12Vgl. auch FluBdiagramm in Anhang B, S. 55.



24 Abschnitt 2. BEWEISEN MIT IGLOO

iii) Deaktivierung des Loschmodus mit <end deletion mode>> in einem
Instruktionsfenster.

zu 1i): Solange man im Loschmodus ist, bewirkt eine Selektion von Knoten im View
Tree Manipulation, dafl zugehérige Fenster, wie sie in Abbildung 10 zu sehen sind,
geofinet werden. Von ihnen aus kann man mit < Delete from THIS node>> oder
& Delete from ALL selected nodes>> die Teilbaume, deren Wurzeln die selektierten
Knoten sind, l6schen.

a5 : TCLOO
Tree Manipulation Applicable Rules
3 ]
left_i
left_not
left_or
right_and
Oyes
©  Instruction message | ©™
Pleasge select the nodes jus
whose descendants are to
be deleted!
((end daletion mode )
treeiD13
i
Pt AV x17 (peE(rext))) = qm(26a)))) Emwn.
—’3 PECER)) = q(E(a)).
X g o)) V xd7 :p(E(r0ed))) =+ qh(7GaD)))
—_
q(a(g(a))) r—
K
p— ) (Dalets fram ALL salocted nodes ]
t from ALL selected nodes
-
L 11
—— gy T Py J

Abbildung 10: Selektion der zu loschenden Teilbaume

2.3 Zugriff auf externe Datenbasen des Systems

Die Abbildung zur Systemarchitektur auf Seite 1 zeigt, dal IGLOO auf Datenbasen
fiir Beweisbaume, Sequenten, Kalkiile und Systemkonfigurationen zugreifen kann. In
diesem Abschnitt werden diese Verwaltungsoperationen beschrieben.

2.3.1 Verwalten von Ableitungsbaumen

Die Verwaltung von Ableitungsbaumen umfafit folgende mentigesteuerten Funktio-
nen:

1. Abspeichern von Baumen auf externe Prologdatenbasen,
2. Laden von Baumen aus den Datenbasen,

3. Loschen von Baumen aus den Datenbasen.



2.3 ZUGRIFF AUF EXTERNE DATENBASEN DES SYSTEMS 25

zu 1.: Einen im View Tree Manipulation befindlichen Baum kann man mit <save
tree>> abspeichern. Dabei kann man als Datenbasis eine der durch das Fakt db_-
dirs/1 in der Datei “~/.igloo_init” (vgl. S. 7) angegebenen Directories wahlen oder
eine neue Directory angeben. Diese wird vor Systemende bei der Aktualisierung der
“~[.igloo_init”-Datei von IGLOO automatisch in die Liste des db_dirs/1-Faktes
aufgenommen. In beiden Fallen ist die Existenz der Directories Voraussetzung fir
das Abspeichern. Beim Abspeichern wird vom Benutzer die Angabe eines Namens
fiir den Baum verlangt. Ferner kann er in einem Maskenfeld Proved By eine weitere
Information zum Beweisbaum angeben.

zu 2.: Durch das Laden eines Beweisbaumes wird der Inhalt des Views Tree Ma-
nipulation durch den gewiinschten Baum ersetzt. Durch <load tree>» kann man
zunachst die Datenbasis, von der man einen Baum laden will, wahlen. In der da-
raufhin angezeigten Liste der Baume kann man sich durch Anklicken der Baumna-
men die entsprechenden Startsequenten mit den beim Abspeichern im Maskenfeld
Proved By angegebenen Informationen (s.0.) ansehen. Durch «build>> aus einem
Untermenti wird ein Baum geladen. Die Anzahl der Knoten des Baumes bestimmt,
wie lange der Grafikgenerierungsproze dauert.

zu 3.: Mit <remove tree>> kann man Baume aus den Datenbasen 16schen. Das
Festlegen des zu 16schenden Baumes geschieht analog zum Laden von Baumen.

2.3.2 Verwalten von Sequenten

Neben dem Edieren von Sequenten, das auf Seite 15 unter Punkt ¢) beschrieben
worden ist, umfaBt die Verwaltung von Sequenten folgende mentigesteuerten Funk-
tionen:

1. Abspeichern von Sequenten auf Dateien,
2. Laden von Sequenten von Dateien,
3. Loschen von Sequenten aus Dateien.

zu 1.: Ein im Textview Sequent Input befindlicher Sequent kann mit <save se-
quent>> auf eine Datei abgespeichert werden. Die zur Auswahl stehenden Dateien
sind durch das Fakt sequent_files/1 in der Datei “~/.igloo_init” (vgl. S. 7) fest-
gelegt. Man kann aber auch eine neue Datei zum Abspeichern angeben. Diese wird
vor Systemende bei der Aktualisierung der “~/.igloo_init”-Datei von IGLOO au-
tomatisch in die Liste des sequent _files/1-Faktes aufgenommen. Vor dem Abspei-
chern wird der Benutzer vom System aufgefordert, einen Namen fiir den Sequenten
anzugeben.

zu 2.: Das Laden eines Sequenten von einer Datei wurde auf Seite 16 unter Punkt
d) erklart.

zu 3.: Nach «remove sequent>> wahlt man zunachst die Datei, von der man Se-
quenten loschen will. In der daraufhin angezeigten Liste von Sequentennamen kann



26 Abschnitt 2. BEWEISEN MIT IGLOO

man sich durch Anklicken die zugehorigen Sequenten in einem extra Fenster zeigen
lassen. Von diesem lost man mit < remove>> das Loschen aus.

2.3.3 Verwalten von Kalkiilen

Beim Umgang mit Kalkiilen sind die folgenden Punkte zu beachten:
1. Erstellen von Kalkiilen,
2. Aufnahme der Kalkiile in das System,

3. Laden von Kalkiilen beim Systemlauf.

zu 1.: Kalkille werden aufierhalb von IGLOO auf Unix-Ebene in einem Editor
erstellt. Ein Kalkiil setzt sich aus einer Menge von Regeln, Axiomen und Taktiken
zusammen. Die Syntax der Regeln und Axiome wird durch die Produktionen einer
kontextfreien Grammatik angegeben. Der Aufbau von Taktiken wird anschlieflend
beispielhaft an einer Taktik gezeigt, um ein intuitives Verstandnis zu vermitteln.
Die genauen Definitionen der durch die Taktiksprache angebotenen Konstrukte sind
in Anhang A angegeben.

Regeln und Axiome werden in der gleichen abstrakten Syntax ediert:

Rule ::= Rulename :: KonPram ==> Pramissenliste
::- Prologbody.
Rulename ::= Prologatom
KonPrdm ::= (Antezedens --> Sukzedens)
Antezedens = Prologvariable | conj(ConjOrDisj+)
Sukzedens ::= Prologvariable | disj(ConjOrDisj+)
ConjOrDisj+ = Formel, ConjOrDisj* | $Prologvariable, ConjOrDisi* |

Formel, $Prologvariable, ConjOrDisj*
Formel ::= Formelsyntax der betreffenden Logik

ConjOrDisj* = ¢ | Formel, ConjOrDisj* |

Formel, $Prologvariable, ConjOrDisj*
Pramissenliste ::= [KonPrdm] | [KonPrdm, Pramissen]
Pramissen ::= KonPrdm | KonPram, Prdmissen

Bevor in einem Beispiel diese Syntax verdeutlicht wird, wird fiir Formeln die Syntax
der Pradikatenlogik erster Stufe eingefiihrt:

Terme werden wie folgt definiert:

Term ::= Konstante | Variable | Funktionssymbol( TermArgs)
Konstante ::= Prologatom

Variable = Prologvariable

Funktionssymbol ::= Prologatom

TermArgs = Term | Term, TermArgs

Ein Term sieht beispielsweise so aus:

fool(abc, X, foo2(def, ghi))



2.3 ZUGRIFF AUF EXTERNE DATENBASEN DES SYSTEMS 27

Formeln sind so definiert:

Formel = Atomare Formel | Kompleze Formel

Atomare Formel ::= true | false | Prologatom | Prddikatensymbol( TermArgs)
Prddikatensymbol ::= Prologatom

Komplexe Formel ::= ~(Formel)

Komplexze Formel ::= (Formel & Formel)

Komplexze Formel ::= (Formel or Formel)

Komplexe Formel ::= (Formel ~~> Formel)

Komplexe Formel ::= (Formel iff Formel)

Komplexe Formel ::= (forall Variable : Formel)

Komplexe Formel ::= (exists Variable : Formel)

Ein Beispiel fur eine Formel ist:
(forall X : ((p(X) & (~ p(1))) ~~> false))

Da sich eine Regel im allgemeinen auf eine Klasse von Formeln beziehen soll, die
auf Toplevel eine gewisse Struktur haben und nicht nur auf eine ganz spezielle
Formel, muf} bei der Regeldefinition die Mdoglichkeit bestehen, eine Art Platzhalter
fiir Formeln anzugeben. Dies wird erreicht, indem bei der Regeldefinition zusitzlich
folgende Ergianzung zur kontextfreien Grammatik der jeweiligen Logik gemacht wird:

Formel ::= Prologvariable

Nach diesen Definitionen werden ein paar Regeln des Kalkiiles fir PL1 angegeben.
Das komplette Kalkiil kann man sich in der Datei IGLOO/GALLIER /gallier_rules.pl
ansehen.

e forallright :: (G --> disj($ X, forall Var : A, $Y)) ==
[(G --> disj($ X, A_Instance, $ Y))]
::- "Q replacefreevariable by new variable_
in_formula(Var, A, A_Instance).

An dieser Regel sieht man, dal mittels der Prologvariablen G der gesamte Antezedens
der Konklusion (auf sie wird ja die Regel angewandt) in die Pramisse ibernommen
wird. Neben solchen “normalen” Prologvariablen werden bei den Regeln auch die
sogenannten Sequenzenvariablen der Form $Prologvariable benutzt. Sie stehen
stellvertretend fiir beliebig viele Formeln. In diesem Beispiel werden mit $ X alle
Formeln, die im Sukzedens der Konklusion vor der allquantifizierten Formel ste-
hen, in den Sukzedens der einzigen Pramisse ibernommen. Hinter “::-” kann ein
beliebiger Prologrumpf angegeben werden. Er wird bei Ausfihrung der Regel zwi-
schen der Analyse der Konklusion und der Synthese der Pramissen ausgefiihrt. Vor
jedes Prologliteral, das im Rumpf angegeben wird, kann man den Operator “~@”
schreiben. Falls er vor einem Literal angegeben wird, so wird das Literal nur bei der
tatsachlichen Regelanwendung beachtet, nicht aber beim Test auf Anwendbarkeit
einer Regel, der beim interaktiven Beweisen nach jeder Knotenselektion fiir alle
Regeln durchgefihrt wird. Diese Moglichkeit ist besonders bei Seiteneffekten sinn-
voll, also bei assert-Anweisungen oder Ahnlichem im Prologrumpf, die nur dann

ausgefiihrt werden sollen, wenn die Regel auch wirklich angewandt wird und nicht



28 Abschnitt 2. BEWEISEN MIT IGLOO

schon bei ihrem Test. Einige Regeln benotigen den Prologrumpf nicht. In diesem
Fall wird einfach true angegeben.
Obige Regel ware beispielsweise auf folgende Sequenten anwendbar:

1. p1 --> p2, p3, forall A : q(A), p4.Bei diesem Sequenten wiirde X an
die Liste [p2, p3] und Y an die Liste [p4] gebunden werden. Als Ergebnis-
sequent kime p1 --> p2, p3, q(Z1), p4 heraus.

2. p1 -=> forall A : q(A).Hier wiirden X und Y an die leere Liste [] gebun-
den werden, und als Pramisse kame p1 --> q(Z2) heraus.

e right and :: (G --> disj($ X, A & B, $ Y)) ==
[(G --> disj($ X, A, $YV)),
(G --> disj($ X, B, $ Y))] ::- true.

Diese Regel stellt einen Fall dar, bei dem zwei Pramissen erzeugt werden. Hier wird
deutlich, wie mittels der Sequenzenvariablen vom Sukzedens der Konklusion alle
Formeln eines Sequenten aufler der Konjunktion A & B in die Sukzedenten beider
Pramissen ibernommen werden. Aus der Konjunktion selbst wird aber nur jeweils
ein Konjunkt in jede Pramisse iibernommen. Der Prologrumpf ist hier trivial (true).

e Auch logische Axiome werden auf diese Weise erstellt. Ein Beispiel ist

axiomi :: (conj($ _, A, $ ) --> disj($ _, A, $ 1)) ==
[(conj(false) --> disj(true))] ::- true.

Dieses Axiom testet, ob es eine Formel A gibt, die sowohl im Antezedens als auch im
Sukzedens eines Sequenten auftritt. Dabei kann sie an beliebiger Stelle dort stehen.
Wenn man den Sequenzenpfeil “~-->" als Implikation, die Formeln im Antezedens
als konjunktiv, die im Sukzedens als disjunktiv verknlpft interpretiert, so sieht man
schnell ein, daB es sich hierbei um ein Axiom handelt.

In Abbildung 11 ist ein Beispiel einer pradikatenlogischen Taktik zu sehen. Die
verwendeten Sprachkonstrukte wie orelse, call_tac oder then sind mit den tibrigen in
Anhang A beschrieben.



2.3 ZUGRIFF AUF EXTERNE DATENBASEN DES SYSTEMS

29

& Tactic-Cade of delay_splitings_1

delay_splittings_1(R) :-—

finished_pertition(A, B, C).
orelse(
Coysten(
B==(1).,
then( .
Lorelse(
Lcall_tac(

call_tac(
call_tac(

apply rule

one_son_no_quant, B, 0. E).
two_sona_no_quant, B, D, F).

quantg_introduce_vars. B. D. G).

exista_right. B, D. H)1),
call_tac(
delay_spllittings_2. 0)1)1),

4

L

I

Abbildung 11: Eine pradikatenlogische Taktik

Die abgebildete Taktik verfolgt die Idee, aussagenlogische Regeln immer den den
Suchraum extrem vergroflernden Instantiierungsregeln vorzuziehen. Den Effekt, den
man durch geschickte Taktiken erreichen kann, kann man erkennen, wenn man die
in Abbildung 12 gezeigte Statistik des Taktikbeweises fiir den Sequenten dieb_jacky
mit der angegebenen Taktik und die Statistik zum automatischen Beweis dieses
Sequenten in Abbildung 4 (vgl. S. 17) miteinander vergleicht (Statistiken zu Be-
weisbaumen im View Tree Manipulation kann man sich mit <statistics>> anzeigen
lassen). Die Anzahl der Knoten im Taktikbeweis hat sich gegeniiber der des au-
tomatischen Beweises fast auf ein Viertel verkleinert.

" ¥)  Proof Statistics

U

# nodes:
tree depth: 24

# rule applications:

118

right_and: 32
right_not. 20
left_and: 9
left_not 6
left_impl: 4
forall_left: 4
left_ or: 2
right_or. 2

L

)

Abbildung 12: Statistik zu einem Taktikbeweis fiir den Sequenten dieb_jacky



30 Abschnitt 2. BEWEISEN MIT IGLOO

zu 2.: Ein Kalkil darf auf mehrere Dateien verteilt sein. Man kann z.B. alle
Regeln und Axiome auf eine Datei schreiben und alle Taktiken des Kalkiiles auf
eine zweite Datei. In der Datei, in der die Taktiken ediert werden, mufl am An-
fang fiir jede definierte Taktik eine multifile- und eine dynamic-Deklaration stehen.
Vor dem Laden des Systems muf jedes neue Kalkiil, das wahrend des Sytemlaufes
ladbar sein soll, in die Liste des Faktes calculi/1 der Datei “~/.igloo_init” (vgl.
S. 7 ff.) aufgenommen werden. Ein Kalkil wird dabei durch eine dreielementige
Liste [Kalkilname, Taktikliste, Kalkildateien] reprasentiert. Taktikliste'enthalt fiir
jede definierte Taktik einen Eintrag Name/Stelligkeit. Fir obige Beispieltaktik
wurde delay.splittings_1/1 der Eintrag sein. Kalkuldateien ist die Liste der
vollstindigen Pfadnamen aller Dateien, die das Kalkiil konstituieren (incl. der Da-
teien, welche Hilfsprozeduren fiir das entsprechende Kalkiil enthalten).

zu 3.: Wahrend des Systemlaufes kann zwischen verschiedenen Kalkilen gewech-
selt werden. Zur Auswahl stehen die in der Liste des Faktes calculi/1 in der
Datei “~/.igloo_init” (vgl. S. 7 ff.) aufgefiihrten Kalkiille. Mit < calculus>> kann
man einen zum Laden wahlen. Nach dem Laden wird links neben dem Button
&L calculus> der Name des gewahlten Kalkiiles angezeigt, und die Inhalte der drei
Kalkilviews Applicable Rules, Applicable Azioms und Tactics werden durch die Na-
men der neuen Regeln, Axiome und Taktiken ersetzt.

2.3.4 Verwalten von Systemkonfigurationen

Systemkonfigurationen sind durch Parameterwerte, welche sowohl die Beweis- als
auch die Grafikkomponente von IGLOO beeinflussen, gegeben. Konfigurationen
konnen auf Dateien gespeichert werden. Eine Datei enthalt dabei genau eine Kon-
figuration. Die Verwaltung der Konfigurationen umfafit folgende Funktionen:

1. Abspeichern von Konfigurationen,

2. Aktivieren von Konfigurationen,

3. Festlegen der beim Systemstart initialen Konfiguration.

zu 1.: Durch < config>>bekommt man in einem Fenster die aktuelle Konfigura-
tion anhand der Parameterwerte angezeigt. Mit < store>> in diesem Fenster lei-
tet man das Abspeichern dieser Konfiguration auf eine Datei ein. Man hat dabei
die Wahl, eine schon existierende Konfigurationsdatei zu iberschreiben oder eine
neue Datei anzugeben. Die existierenden Dateien sind dem System durch das Fakt
config files/1 der Datei “~/.igloo_init” (vgl. S. 7) bekannt. Eine beim Abspei-
chern neu angegebene Konfigurationsdatei wird vor Systemende bei der Aktuali-
sierung von “~/.igloo_init” durch IGLOO automatisch in die Liste von config_-
files/1 aufgenommen.



2.4 ARBEITEN MIT LLP-KALKULEN 31

r@ 1cLo® N
r® Canfiguration File: 7home/phi—5ai/Telbel/PHI/S ICSTUS/IGLOO/RS_default
Changes: maximal depth of terms: 5 r‘
forall_left/exists_right-instantiations by: system
Configuration
Unchanged: proving mode: asutomatic proving & batch display
paint algorithn: structurin
::e dow: automatic proving & batch display
3
relative free place sround text: 33%
T user
vertical node distance: 0.5 ¥ .
horizontal node distance: 0.2 &
top-down
active font: schumacher-6 3%
node color: 8 .
window configuration: browser bottom (view/browser): 0.66/0.35 0.2
open selected nodes: yes i
schumacher-6
rule description: no "
axiom description: no
tactic descriofi browser bottom (view/browser). 0.65/0.35
c description: no
g yes
L o
1 ]
® Conflguration Files ription: no
__| e/Mhome/phi-sol/feibel/PHI/SICSTUS/IGLOOMS_default iption: i
j
T T
b, Oy
. taclic deecripim?  @me
g i e B
@ (emacs ) ((choase / prove ((savesoquemt ) ( remove sequent ) pl1 @
Ly ]

Abbildung 13: Laden einer abgespeicherten Konfiguration

zu 2.: Zuerst 1at man sich mit < config>> die aktuelle Konfiguration anzeigen.
In diesem Fenster leitet man mit <load>> das Laden einer neuen Konfiguration
ein. Anschlieflend kann man sich die Parametereinstellungen der angebotenen Kon-
figurationsdateien bzw. einer Standardkonfiguration default anzeigen lassen. Bei der
Auflistung werden zuerst die Werte der Parameter gezeigt, die sich von der aktuellen
Einstellung unterscheiden und darunter die unveranderten Werte (vgl. Abbildung
13). Nach dem Laden werden die Werte aller Parameter durch die der gewéhlten
Konfiguration ersetzt.

zu 3.: Beim Systemstart wird immer die Konfiguration aktiviert, deren zugehériger
Dateiname in der Liste des Faktes config files/1 in der Datei “~/.igloo_init” an
erster Stelle steht. Soll eine bestimmte Konfigurationsdatei die initiale Konfiguration
festlegen, so muf die Datei “~/.igloo_init” entsprechend geindert werden.

2.4 Arbeiten mit LLP-Kalkiilen

Beim Arbeiten mit Kalkilen fir LLP (vgl. [BD93] u. [BBD*92]) sind bei den fol-
genden Schritten Besonderheiten zu beachten:

1. Erstellen von Regeln,

&«

2. Aufnahme eines Kalkiles in die Datei “~/.igloo.init”,



32 Abschnitt 2. BEWEISEN MIT IGLOO

3. Versehen der Sequenten/Planspezifikationen mit Sorteninformationen.

zu 1.: Bei der Anwendung von Regeln aus Kalkiilen fir LLP werden haufig in den
zugehorigen Prologrimpfen Seiteneffekte erzeugt, z.B. durch assert- oder retract-
Operationen. Diese Seiteneffekte miissen von IGLOO mitprotokolliert werden kon-
nen, damit die Prologdatenbasis — z.B. nach dem Loschen von Teilbaumen — immer
den in der Grafik vorhandenen Knoten des Baumes entspricht. Im Rumpf von Regeln
und in Prozeduren, die aus dem Rumpf einer Regel direkt oder indirekt aufgerufen
werden, missen darum folgende Ersetzungen vorgenommen werden:

assert ~+ rb_assert
asserta ~+ rb_asserta
assertz ~+ rb_assertz
retract ~» rb_retract
retractall ~ rb_retractall

rb_assert ruft ein entsprechendes assert auf, erledigt aber zusatzlich die erforder-
liche Protokollierungsaufgabe. Analog verhalt es sich mit den anderen Anweisungen.

Des weiteren konnen Seiteneffekte durch Prozeduren auftreten, die im Rahmen der
Anwendung von Axiomenschemata aufgerufen werden. In solchen Fallen muf zuerst
untersucht werden, welche Pradikate dabei auf die Prologdatenbasis abgelegt oder
von ihr geloscht werden. Hat man diese Menge ermittelt, so sind zwei Schritte
durchzufiihren:

i) Die Pradikate missen dem System mitgeteilt werden. Einige Pradikate kennt das
System schon. Dies sind to_replace for/2, to_replace for_pre/2, effect of/2,
actionname of/2, to_replace for/3, und effect_intro._entry/1. Fiur die dem
System noch nicht bekannten Pradikate mufB in einer der Dateien, die in der Liste
Files des zugehorigen Kalkiiles (vgl. Datei “~/.igloo_init”, S. 7 ff.) namentlich
aufgefithrt sind, noch folgendes erganzt werden, wobei hier angenommen wird, dafl
es zwei solche Pradikate fakt1/3 und fakt2/2 gibt:

:- retract(possible 11p side_effects(Known FactsList)),
assert(possiblellp.side_effects([fakt1(_,_,.), fakt2(_, )|
Known Facts List])).

i) Jedes assert, asserta, assertz, retract, und retractall, das ein neues oder
schon bekanntes solches Pradikat als Argument hat, mufl wie folgt erginzt werden
(am Beispiel von asserta und fakt1/3):

asserta(fakti(a,b,c)) ~ asserta(fakti(a,b,c)),
updatenode dependencies(asserta,
fakti(a,b,c))

Generell sollte man Seiteneffekte durch Regelanwendungen moglichst vermeiden.
Der Gebrauch des Operators “~@”, der insbesondere bei Operationen wie assert
und retractall bewirkt, dafl diese beim Regeltest nicht ausgefiihrt werden, wurde
schon im Abschnitt 2.3.3 auf Seite 27 beschrieben. Folgendes ist dabei aber noch



2.4 ARBEITEN MIT LLP-KALKULEN 33

zu beachten: Eine retract-Operation im Rumpf einer Regel stellt nicht nur eine
Seiteneffektoperation, sondern auch eine Bedingung dar, denn sie liefert fail, falls
das entsprechende Pradikat nicht existiert. Setzt man vor eine solche Operation den
Operator “~@”, so erreicht man zwar, daf8 die Seiteneffektoperation beim Anwend-
barkeitstest der Regel nicht ausgefiihrt wird, jedoch wird der Test selbst verfalscht.
Dieses Problem kan gelost werden, indem man eine Ersetzung wie im folgenden
Beispiel vornimmt:

retract (my_fact(X,a)) ~» on_exception(_, my_fact(X,a), fail),
“@ rb.retract(my fact(X,a))

Auf diese Weise wird beim Regeltest sowohl geprift, ob das entsprechende Pradikat
existiert, als auch der Seiteneffekt verhindert.

zu 2.: In der Liste des Faktes calculi/1 (vgl. Datei “~/.iglooinit”, S. 7 ff.) werden
Kalkiile durch eine Liste der Form [Name, Taktiken, Files] reprasentiert. Name ist
dabei ein Prologatom. Bei Kalkilen fir LLP mufBl dieses Atom die Endung :LLP
haben. Falls also “llpl” der Name des Kalkiiles sein soll, so mufl der Eintrag fiir
Name '11p1:LLP’ lauten.

zu 3.: Jedem Startsequenten bzw. jeder Planspezifikation sind in den Kalkiilen der
Logik LLP eigene Sortendeklarationen zugeordnet. Beim Laden eines Sequenten
von einer Datei (vgl. Fakt sequent files/1 in der Datei “~/.igloo_init”, S. 7 ff.)
iibernimmt das System die entsprechende Sorteninformation aus der Repréasentation
des Sequenten in der Datei. Das Format, in dem ein Sequent abgespeichert ist, mufl
ein Benutzer nur dann kennen, wenn er mit einem Kalkiil fiur die Logik LLP arbeitet.
Es sieht wie folgt aus:

plan_spec(Seq_Name, List_of Sort_Declarations, Sequent) .

Bei Startsequenten von Logiken ungleich LLP ist die List_of_Sort_Declarations leer.
Bei einem LLP-Startsequenten kann diese Liste z.B. so aussehen:

[global var(x, integer),

global var(y, integer),
local_var(systemmbox, mbox),
local var(screendisplay, list),
constant(joe, sender)]

Im System kann ein neuer LLP-Startsequent zwar wie gewohnt erstellt werden, je-
doch besteht in der Version 1.0 noch nicht die Mdglichkeit, die Sorteninformationen
zum neuen Sequenten mit anzugeben. Man hat zwei Alternativen, wie man dennoch
dem System die Sorteninformationen zuganglich machen kann:

e Edieren und Abspeichern eines Sequenten auf eine Datei mithilfe des Systems,
danach Ersetzen der leeren Liste im zugehorigen plan_spec-Fakt durch die
Liste mit den Sorteninformationen ausserhalb des Systems in einem Editor,

o Edieren des gesamten Sequenten mit Sorteninformationen direkt als plan-
spec-Fakt auf der entsprechenden Sequentendatei ausserhalb des Systems in
einem Editor.



34 Abschnitt 2. BEWEISEN MIT IGLOO

In beiden Fillen kann man anschlieBend vom System aus den Sequenten von der
Datei laden, wobei dann auch die Sorteninformationen zur Verfiigung stehen. Beim
Edieren einer Planspezifikation sollte fiir die Plan-Metavariable meta(metaps1) an-
gegeben werden. Weitere Details tiber die Logik LLP konnen [BD93] entnommen
werden.



Abschnitt 3. GRAFISCHE DARSTELLUNG VON BEWEISBAUMEN 35

3 Grafische Darstellung von Beweisbaumen

Die Oberflache “Proof Tree” (vgl. Abb. 14) dient zur grafischen Darstellung von
Beweisbaumen. Sie wird von “IGLOO” mit «tree>> erreicht. Ihre wesentlichen
Komponenten sind

e der Ausschnittsview Selected Tree Part,
e der Browserview Tree Browser,

e die Buttonleiste.

FE Proof Tree
Selected Tree Part

treelD1
left_snd
treelD2
left_and
treeiD3
left_and
.treeID4

left_and
]

L]

e N N NN

hassc/phi - sol/felbel/ PHIBICE TUS/ICLOOVicna_trcas/illy Sactic_Y14

(quit (setoside)  (moark Junmark Jsmmark all |nertmarked ) (rection (algorithma | perameters]  (odrew )(load tree )

Tree Browser

L

Abbildung 14: Die Grafikoberfliche “Proof Tree”

In dem Browserview Tree Browser ist ein Baum immer in seiner Gesamtgestalt zu
sehen. Das kleinere Rechteck, das man im Browserview erkennt, bestimmt den Teil
des Baumes, der in dem Ausschnittsview Selected Tree Part so dargestellt wird,
wie man es von der Oberflache “IGLOO” her kennt. Mit dem Rechteck kann wie
folgt navigiert werden: Durch Anklicken eines Punktes im View Tree Browser wird
das Rechteck so verschoben, dafl sein Zentrum genau auf der selektierten Position
liegt. Der so bestimmte Teil des Gesamtbaumes wird im Ausschnittsview angezeigt.
Die Form des Rechteckes ist sowohl durch die Konstellation des Fensters “Proof
Tree” (vgl. S. 37 ff.) als auch durch die aktuellen Knotenparameter (vgl. S. 40 ff.)
bestimmt. Es enthalt immer genau die Knoten des Baumes, die man auch im View



36 Abschnitt 3. GRAFISCHE DARSTELLUNG VON BEWEISBAUMEN

Selected Tree Part sieht. Die Knoten des Ausschnittsviews sind maussensitiv. Die
Buttons werden nun kurz erlautert:

< quit>> Mit diesem Button wird das Fenster “Proof Tree” geschlossen. Der zu
diesem Zeitpunkt in seinen Views dargestellte Baum wird auf der auf diese Art und
Weise wieder erreichten “IGLOO”-Oberflache dann neu aufgebaut, wenn er sich in
seiner grafischen Gestalt von dem Baum, der sich eventuell schon im View Tree
Manipulation des Fensters “IGLOO” befindet, unterscheidet.

<K set aside>> Mit diesem Button kann man ahnlich wie mit < quit>> von “Proof
Tree” zu “IGLOO” wechseln. Seine Nutzung ist dann sinnvoll, wenn man erwartet,
dafl man bald wieder zu “Proof Tree” zurlickwechseln wird. Mit <set aside>>
wird das Fenster nur ikonifiziert, so daBl bei erneutem <tree>> der Baum in den
Views von “Proof Tree” nicht neu erzeugt zu werden braucht, sondern einfach das
Ikon wieder zu einem Fenster, welches genauso aussieht wie vorher, hergestellt wird.
Wurde vor dem Wechsel der Baum auf “IGLOQ”-Seite modifiziert, so kann man die
Anderung jetzt auch hier mit < redraw>> wirksam machen.

& mark>> Hiermit kann man den zuletzt selektierten Knoten des Views Selected Tree
Part markieren, so dafl man ihn leicht wieder finden kann (vgl. < next marked>>).
Die Markierung wird grafisch durch die Verdickung der Linie, die den Knotennamen
von dem Regelnamen trennt, dargestellt. Zu einem Zeitpunkt konnen beliebig viele
Knoten markiert sein.

< unmark> Vom zuletzt angeklickten Knoten wird die Markierung wieder geloscht.
KL unmark all>> Alle Knotenmarkierungen werden geloscht.

& next marked>> Der nachste markierte Knoten erscheint im Zentrum des Views
Selected Tree Part. Das Rechteck des Browsers wird automatisch auf die richtige
Position im View Tree Browser verschoben. Die markierten Knoten werden in einer
zirkuldaren Liste verwaltet. Zum ersten Knoten dieser Liste wird naviaiort wnd
anschlielend wird er vom Anfang ans Ende der Liste gestellt.

Ldirection>, <Lalgorithm>, <parameters>> Die Erklarung zu diesen Buttons
kann man auf Seite 12 nachlesen, da sie auch auf der Oberflache “IGLOO” vorhanden
sind.

<K redraw>> Dieser Button wird nur unmittelbar nach dem Wechsel von “IGLOO”
zu “Proof Tree” durch «tree>> gebraucht. Dabei sind zwei Falle zu unterscheiden:

1. Beim Wechsel existiert kein “Proof Tree”-Ikon.
2. Beim Wechsel existiert ein “Proof Tree”-Ikon.

In Fall 1 sind die Views Selected Tree Part und Tree Browser beide leer. Man kann
nun entweder mit < redraw’> den Baum, der sich im View Tree Manipulation auf
“IGLOQO” befindet, in den beiden Views neu aufbauen lassen, oder man ladt mit



3.1 INDIVIDUELLES LAYOUT DER GRAFIKOBERFLACHE 37

& load tree>> einen anderen Baum aus den Datenbasen.

In Fall 2 wird das Ikon “Proof Tree” wieder zu der entsprechenden Oberflache
hergestellt. Die Views haben den gleichen Inhalt wie im Moment der Ikonifizierung
durch < set aside>>. Wurde dieser Baum aber auf der “IGLOO”-Oberflache veran-
dert, so kann man nun mit <redraw>> die beiden Views aktualisieren.

K load tree>> Dieser Button hat die gleiche Bedeutung wie auf der Oberfliche
“IGLOO” (vgl. S. 12).

3.1 Individuelles Layout der Grafikoberflache

Der Aufbau der Grafikoberflache kann variiert werden. Folgende Moglichkeiten sind
gegeben:

e Kein Browserview, Navigieren mit Scrollbars,
e Ausschnittsview oberhalb des Browserviews,
o Ausschnittsview links vom Browserview.

In den beiden letzten Fallen kann eingestellt werden, welchen Anteil die Views jeweils
an der gesamten Fensterflaiche haben. Das Layout wird mit folgenden Schritten
festgelegt:

1. Offnen des Fensters “Parameter Manipulation” durch < parameters>> (vgl.
Abb. 15),

2. Offnen des Fensters “Window Configuration” (vgl. Abb. 16) durch < »nindan
configuration>> im Fenster “Parameter Manipulation”,

3. Festlegen des Layouts im Fenster “Window Configuration”,

4. Neues Layout vom Fenster “Parameter Manipulation” aus aufrufen.

: EI Parameter Manlpulation b
relative free nlaee around text |

[ vertical node distance |

| horizontal node distance {

active font

node color

window co. tion

(setom (set& redraw] (cancel]
]

T

Abbildung 15: Meni zur Grafikmanipulation



38 Abschnitt 3. GRAFISCHE DARSTELLUNG VON BEWEISBAUMEN

2] Window Configuration

Abbildung 16: Menii zur Konstellation der Grafikoberfliche

zu 3.: Im Fenster “Window Configuration” kann man zwischen den drei Layout-
typen (s.o.) wahlen. Hinter den beiden Typen Browser Right und Browser Bottom
liegt jeweils ein stufenlos einstellbarer sogenannter Slider, mit dessen Hilfe man
festlegt, welchen Anteil der Ausschnittsview Selected Tree Part und welchen der
Browserview Tree Browser an der gesamten Grafikoberfliche haben. Die Skala tiber
den Sliders geht von 10 bis 90, das heiit, daBl keiner der beiden Views weniger als
10 oder mehr als 90 Prozent der ganzen Oberflache in Anspruch nehmen kann. Ein
Slider kann mit gedriickter Maustaste auf eine andere Position geschoben werden.
Wird der Slider mit der Maus beispielsweise auf die Ziffer 70 bewegt (der senkrechte
Strich innerhalb des Sliders bestimmt dabei die Einstellung), so bedeutet dies, da8
der Ausschnittsview 70 und der Browserview 30 Prozent der Oberfliche einnehmen.
Das kleine weifle Dreieck iiber der Skala zeigt eine Einstellung an, die im allge-
meinen zu einer verninftigen Oberflache fiihrt. Das kleine schwarze Dreieck tiber
der Skala zeigt immer das aktuell eingestellte Verhaltnis an. Mit dem Layouttyp
Without Browser kann auch eine Oberflaiche ganz ohne Browser gewahlt werden. In
diesem Fall besitzt der Grafikview Scrollbars.

zu 4.: Der Neuaufbau der Oberflache kann aus dem Fenster “Parameter Manipula-
tion” mit einem der folgenden Buttons gestartet werden:

< set only>> Das “Proof Tree”-Fenster wird mit dem neuen Layout aufgebaut.
Die Inhalte der Views bleiben jedoch leer. Ein Neuaufbau der Grafik kann durch
< redraw>> erreicht werden.

L set & redraw>> Das “Proof Tree”-Fenster wird mit dem neuen Layout aufgebaut,
und die vorher vorhandene Grafik wird automatisch neu erzeugt.

Mit den Abbildungen 17 und 18 sind 2 Beispiele zum Layout der Grafikoberflache
gegeben. Den Bildunterschriften sind die im Fenster “Window Configuration” ein-
gestellten Werte zu entnehmen.



3.1 INDIVIDUELLES LAYOUT DER GRAFIKOBERFLACHE

2] Proaf Tree
Selected Tree Part
_/-'
treelD120 treelD121
right and right _and

treelD118 treelD176 treelD176 treelD178 treelD177
right_and right_and H /riq/ht and

—

'l‘m:&'m ]

=54

o’ phi~ s0i/{ el PRY/SICS TUSAGLOO demc_troasfilly tacti_374

(somt Y rmmark Yomemachc ol st markad ) (Shrwction J(slgerithon (pucamsiars ) (o o eea )

Abbildung 17: Browser Bottom, Slider: 30

FE Proaf Tree
Selected Tree Part Tree Browser
treelD26
right_not
{reelD32
left_and
treelD35
left_and
)
treelD37
left_not
treelD39
right_and
treelD45 treelD4¢
right_not right_ani
tree|D54 treelD61
b HISICST 00/ d y tactic 374
(s Y wrunark Y namack all J(next rearhed ) (Eection J(slgorithm ) ) (oot YTund trwe )

Abbildung 18: Browser Right, Slider: 40



40 Abschnitt 3. GRAFISCHE DARSTELLUNG VON BEWEISBAUMEN

3.2 Die Parameter der Baumgrafik

Die Parameter, die das grafische Bild eines Baumes festlegen, gehdren jeweils genau
einer der folgenden Klassen an:

1. Parameter, die die Gestalt der Knoten betreffen,
2. Parameter, die das Aussehen eines gesamten Baumes betreffen.
zu 1.: Um die Knotenparameter zu setzen, sind folgende Schritte durchzufiihren:

a) Offnen des Fensters “Parameter Manipulation” durch <parameters>> (vgl. Abb.
15),

b) Auswahl der gewlinschten Parameter,

c) Bestatigung der Anderungen im Fenster “Parameter Manipulation”.

zu a): Die oberen fiinf rechteckigen Buttons des Fensters “Parameter Manipulation”
reprasentieren je einen Knotenparameter. Sie werden nun kurz erlautert:

K relative free place around tert>> Man kann zwischen sechs Werten auswéhlen,
die festlegen, wie grofl der Platz zwischen dem Textzug in einem Knoten und den
Knotenrandern sein soll.

<L vertical node distance>> Der Abstand zwischen den Knoten zweier aufeinander-
folgender Levels des Baumes wird als Vielfaches der Knotenhohe festgelegt. Zur
Auswahl stehen neun Werte.

& horizontal node distance>> Der Abstand, der zwischen zwei Knoten desselben
Levels im Baum mindestens vorhanden sein muf, wird als Vielfaches der maximalen
Knotenbreite festgelegt. Zur Auswahl stehen elf Werte.

<K active font>> In jedem Knoten steht ein identifizierender Namen und eventuell ein
Regelname. Es wird einer von vier Fonts gewahlt, mit dem diese beiden Schriftziige
dargestellt werden.

& node color>> Die Farbe der Knoten wird festgelegt. Man kann zwischen 9 ver-
schiedenen Graustufen (von weiff bis schwarz) wahlen. Mit der Wahl weiff werden
die Grafiken am schnellsten erzeugt.

zu b): In den Fenstern, die durch die eben beschriebenen Buttons gedffnet werden,
wird der gewlinschte Parameterwert mit der Maus selektiert und durch < chosen>
in demselben Fenster die Auswahl abgeschlossen.

zu c): Nachdem alle gewlinschten Parameter verandert worden sind, kann man die

Ubernahme der neuen Werte durch das System entweder durch < set>> oder durch
<set & redraw>> in dem Fenster “Parameter Manipulation” erreichen. < set>>
bewirkt nur die Ubernahme, <set & redraw>> bewirkt zusatzlich den Neuaufbau
der Grafik mit den neuen Parameterwerten.



3.2 DIE PARAMETER DER BAUMGRAFIK 41

zu 2.: Es gibt zwei Parameter, die das Aussehen des Gesamtbaumes betreffen:
a) der Algorithmus-Parameter,
b) der Direction-Parameter.

zu a): Mit dem Algorithmusparameter kann man einen von zwei Algorithmen, die
die Verteilung der Knoten des Baumes in der Ebene festlegen, auswahlen:

Der Zentrieralgorithmus Er ordnet alle Knoten eines Levels aquidistant auf dem
Level an, wobei die Wurzel des Baumes die Symmetrieachse der Levels be-
stimmt. Diese Darstellung ist zur quantitativen Analyse eines Beweisbaumes
gut geeignet, da man mit ihr sehr gut sieht, welche Breite (in der Anzahl der
Knoten) der Baum auf jedem Level hat.

Der Strukturieralgorithmus!® Zur Unterstiitzung der strukturellen Analyse eines
Beweisbaumes sollte der Baum mit diesem Algorithmus erzeugt werden. Teil-
beweise gleicher Struktur sind in so generierten Baumen sehr leicht an ihrer
gleichen grafischen Darstellung zu erkennen.

Mit < algorithm > wahlt man den gewilinschten Algorithmus aus. Durch <set>>
oder K< set & redraw>> in dem entsprechenden Auswahlfenster ibernimmt das Sy-
stem den gewahlten Wert bzw. baut zusatzlich den aktuell in den Views dargestellten
Baum mit dem gewahlten Algorithmus neu auf. In allen bisherigen Abbildungen
wurde der Strukturieralgorithmus benutzt. Abbildung 19 zeigt eine Anwendung des
Zentrieralgorithmus.

zu b): Mit dem Direction-Parameter kann man festlegen, wo die Wurzel des Baumes
und wo seine Blatter liegen sollen. Die beiden Werte, die man auswahlen kann, sind:

top-down Die Wurzel des Baumes ist oben, seine Blatter befinden sich unten. Diese
Darstellung ist tiefenorientiert, d.h. mit ihr kann man die meisten aufeinander-
folgenden Levels eines Baumes gleichzeitig im View Selected Tree Part sehen.

left-right Die Wurzel des Baumes ist links, seine Blatter liegen rechts. Diese
Darstellung ist breitenorientiert, d.h. man kann so die meisten Knoten eines
Levels gleichzeitig im View Selected Tree Part sehen.

Die Auswahl erfolgt analog zur Algorithmuswahl (s.0.) durch < direction>>. Abbil-
dung 20 zeigt einen Baum mit Einstellung left-right.

13Zu den Grundlagen des Strukturieralgorithmus vgl. [ET89], [RT81] und [Mes].



42 Abschnitt 3. GRAFISCHE DARSTELLUNG VON BEWEISBAUMEN

Acmmalpli -califed STUS/ICLOO/iama tresally tactic 374

e all | next marked ) (dtroction ) alguritium )p ) (rwdresw Jinad tro )

Abbildung 19: Baumdarstellung mit dem Zentrieralgorithmus

)

Procf Tree

Selected Tree Part

Tree Browser

/| forall lats [T 2ets_inpl |
\1 treeTsass |

trearn2ol

cight_net

cight_smd

Mhomsa/pll - sl elbal PHUSICSTUS/AGCLOO/ downn_trase/billy tactie 374

L (e Y wromark J(wnmark all ) et rmarked } (Erection | wigorithm | ) (wdeaw Y Toud wwe )

Abbildung 20: left_right-Baumdarstellung




3.3 GROBE ABLEITUNGSBAUME ALS GRAFIKEN 43

3.3 Grofie Ableitungsbaume als Grafiken

Tree Browser
Al
homsc/pM - soVichel/ PHI/SICETUS/IGLOO/dcmo_tross/Adly_carest 854
(et Y(set aside ) (sark Yunmark ] unnark all | next ruarked ) (Qirection ) slgorithea [ p tors ) (redraw (iosd tree ) J
L

Abbildung 21: Grofler Baum in strukturierter Darstellung

In diesem Abschnitt werden noch ein paar Beispiele fir die grafische Darstellung
von groflen Baumen mit IGLOOs Grafikoberfliche gegeben. Abbildung 21 zeigt
einen Ableitungsbaum mit 854 Knoten. Die Bedeutung eines Browsers wird bei
diesem groflen Baum besonders deutlich, wenn man beachtet, welch kleine Flache
des gesamten Baumes hier durch das Rechteck des Views Tree Browser nur erfaflt
werden kann. Ferner kann man sich hier auch leicht dariiber klar werden, welchen
Nutzen die Moglichkeit bringt, Knoten markieren zu koénnen, um dann zwischen
ihnen hin- und herspringen zu kénnen. Des weiteren erkennt man im Browser auch
sehr gut, wo der Baum gleiche Strukturen aufweist, was haufig ein Indiz fir ahnlich
gefiilhrte Teilbeweise ist. In der nachsten Abbildung 22 ist derselbe Baum mit dem
Zentrieralgorithmus dargestellt. Die Grafik im Browserview zeigt sehr deutlich, wie
sich die Breite des Baumes von Level zu Level verandert. Im Ausschnittsfenster
wird aber deutlich, daB eine strukturelle Beweisanalyse mit dieser Darstellung nicht
moglich ist.



44

Abschnitt 3. GRAFISCHE DARSTELLUNG VON BEWEISBAUMEN

Proof Tree

(4
%00 ‘~§\::\_\

S
NGNS
A A o

Mosua/phl -selfaibel/ PHISICSTUS/AIGLOO/ damn _trosshilly curent BS54

(wark Y(anmark Y(usunark oll (next marked ) (direction ) ) (7 ) (redraw load tree ]

[eetrn]  [wean] [weoen] [wopm] [reom]| [owm] [reow] [eowm] [Faow] [veoss] [(veow] [reom]  [mesn ] treham
Gy Lemcimr ] [emeigi ][] [opeed] o] PRETI ITNTTH R TR TH [ TR

bon] D] Temm] [emen] [moem]  [eesne]  [weme] [eemme] [cemer] [wowme] [eoew] [Eoe] [Geme]  [Deomnd

Lewn] [ean] [pow] [Crow] [maw] [GCom] [osm] [Geed

Abbildung 22: Grofier Baum in zentrierter Darstellung
(o] Praaf Tres
ected'n-ul‘m

Cywyvrreny I o vy T ey rrryren)

T [TRES [oiprmea |

[reoa]  [oaw ]

[ bd e/ PRUSICST 00/ damo By tactic 374

(mack Yonmwark Ywumark oll (nextmarked ) (direction Yalgortthm (parameters ) (modzaw J(Toad wee ) J

Abbildung 23: Baum eines Taktikbeweises



3.3 GROBE ABLEITUNGSBAUME ALS GRAFIKEN 45

Abbildung 23 zeigt einen Beweisversuch desselben Startsequenten wie in den bei-
den vorherigen Darstellungen, allerdings ist der Beweisbaum durch die Verwendung
einer Taktik um mehr als die Hilfte kleiner geworden. Man sieht auch hier ein
ahnliches Verhalten bei der Entwicklung der Baumbreite von Level zu Level wie in
der vorherigen Abbildung.



Abschnitt A. DIE TAKTIKSPRACHE 47

A Die Taktiksprache

Die Anwendung der Sequenzenregeln in einem Beweis kann durch Taktiken gesteuert
werden. Eine Taktik kann wie folgt aufgebaut sein: Sie besteht aus

e einer primitiven Taktik oder

e ist durch eine Kombination von Tacticals, mit denen man Kontrollstrukturen
wie Folge, Verzweigung und Iteration realisieren kann, definiert.

Eine primitive Taktik erzeugt einen kleinen Teil des Beweises, z.B. durch Anwendung
einer Sequenzenregel auf verschiedene Blatter des aktuellen Beweisbaumes. Durch
die Tacticals kann man Taktiken definieren, die grofe Teile eines Beweises oder sogar
den ganzen Beweis erzeugen.

Die Sprachkonstrukte der primitiven Taktiken:

apply.rule(+Rulename, +Insequents, —Qutsequents, — Blockedsequents)

Die Sequenzenregel namens Rulename wird auf jeden Sequenten der Liste Insequents
angewandt. Die dadurch neu erhaltenen Sequenten werden in Outsequents — Se-
quenten zur weiteren Expansion — und Blockedsequents — Sequenten, deren Expan-
sion zeitlich verschoben werden muffi — partitioniert. Die Liste Blockedsequents ist
hier wie auch in allen folgenden Beschreibungen nur fiur die Plankalkiile der Logik
LLP zu beachten. In den ibrigen Kalkiilen werden alle Sequenten, die aus einer
Regelanwendung resultieren, in Qutsequents gesammelt. Blockedsequents ist dann
immer gleich der leeren Liste. Falls die Anwendung der Sequenzenregel fehlschlagt,
wird der unverdnderte Sequent ebenfalls in die Liste Outsequents aufgenommen. In
den Kalkiilen zu LLP ist das Wissen dartiber, welche resultierenden Sequenten nicht
direkt weiter expandiert werden diirfen, in der Reprasentation der Sequenzenregeln
kodiert.

apply.rule_strict(+ Rulename,+Insequents, —Outsequents,

~ Blockedsequents)
Der Aufruf ist nur erfolgreich, wenn die Regel auf jeden Sequenten aus Insequents
wirklich anwendbar ist.

apply rule wo_tree, applyrule_strictwo_tree
Die sind Versionen der obigen Taktiken, welche die fiir die grafische Erzeugung des
Beweisbaumes notwendigen Informationen nicht generieren.

apply_ax_schema(+Actionname, +Insequent, —Qutsequent)
Diese Taktik wird ausschliefllich in den Kalkilen zur Logik LLP benutzt. Die Tak-
tik ist anwendbar, wenn Insequent durch eine entsprechende Instanz des Axiomen-
schemas fiir die Aktion Actionname expandiert werden kann.

Die Tacticals zum Aufbau komplexer Taktiken:

then(+List_of tactics,+Insequents, —Outsequents, — Blockedsequents)



48 Abschnitt A. DIE TAKTIKSPRACHE

Das then-Tactical realisiert die Kontrollstruktur der Folge zur Hintereinanderaus-
fihrung von Taktiken. Das Abarbeitungsschema sieht wie folgt aus:

then([tacy,...,tac,],In,Out,Block) =
taci(In,Outy,Blocky), ..., tac,(Outy—y,0Out,Block,),
Block = U}, Block;

Es existiert auch eine schwache Version von then — then(+4Listof . tactics) —
wobei keine Argumentweitergabe unterstiitzt wird.

Es gibt eine Abkiirzung fir die Hintereinanderausfihrung von apply_rules-Takti-
ken (s.0.):

then(+ List_of_Rulenames, +Insequents, —Outsequents, — Blockedsequents)
then_strict,then wo_tree, then_strict wo_tree haben die entsprechende Bedeu-
tung.

orelse(+List_of tactics,+Insequents, —QOutsequents, — Blockedsequents)

Das orelse-Tactical realisiert eine Art deterministischer Auswahl. Es werden alle
moglichen Alternativen aus List_of_tactics der Reihe nach probiert, bis eine von ih-
nen anwendbar ist, dann ist auch orelse anwendbar.

orelse(+Listof tactics) ist die schwache Version von orelse, welche die Weiter-
gabe von Argumenten nicht unterstitzt.

Auch hier existiert eine Abkurzung hinsichtlich der apply rulex-Taktiken:
orelse(+List.of_Rulenames, +Insequents, —Outsequents, — Blockedsequents)
Die strict und wo_tree Versionen existieren analog.

if tac(+TestTactic,+Tacticl,4+Tactic2)
Mit diesem Tactical wird die Kontrollstruktur der Verzweigung realisiert. Wenn
TestTactic zu true evaluiert, dann wird Tacticl sonst Tactic? ausgefuhrt.

map-tac(+Tactic, +Insequents)

map_tac(+Tactic, +Insequents, —OQutsequents)

map_tac(+Tactic, +Insequents, —Qutsequents, — Blockedsequents)

Tactic wird sukzessive auf jedes Element von Insequents angewandt. Alle Aufrufe
sind voneinander unabhangig. Die jeweiligen Ergebnisse konnen gesammelt werden.

repeat(+Tactic, +Insequents, —Qutsequents, — Blockedsequents)
Dieses Konstrukt realisiert die Kontrollstruktur der Iteration. Das Abarbeitungs-
schema sieht wie folgt aus:

repeat(Tac,In,Out,B) = if_tac(then(Tac,In,Outl,B1),
then([map_tac(repeat(Tac),Outl,Out,B2),
append(B1,B2,B)]),
then([Out1=Out, B1=B]))

Es gibt auch die Versionen repeat(+Tactic, +Insequents), und
repeat(+Tactic, +Insequents, —Outsequents)

Es gibt einen Definitionsmechanismus fiir neue Taktiken:



Abschnitt A. DIE TAKTIKSPRACHE 49

define_tac(+NewTacticname, +Argument List, +Tacticbody)

Tacticbody ist wiederum eine Taktik.

Selbst definierte Taktiken konnen mit dem Tactical call_tac aufgerufen werden:
call_tac(+Tactic, +Insequents)

call_tac(+Tactic, +Insequents, —Outsequents)

call_tac(+Tactic, +Insequents, —Outsequents, — Blockedsequents)

Der Mechanismus unterstiitzt rekursive Taktiken.

system(+Object language_predicate)
Hiermit wird das Einbeziehen “normaler” Prologprozeduren ermoglicht. Der Aufruf
ist erfolgreich, wenn Object_language_predicate zu true evaluiert.

select(+Testpredicate, + List of _Sequents, —First Candidate, — Rest)
First_Candidate ist das erste Element (von links) in List_of_Sequents, fiir welches
Testpredicate zu true evaluiert. Der Aufruf liefert fail, wenn kein solches Element
existiert.

Der Interpreter fir die Taktiksprache ist durch einen Prolog Meta-Interpreter rea-
lisiert. Ein Beispiel fur eine Taktik ist in Abbildung 11 auf Seite 29 gegeben. Ein
mit dieser Taktik erzeugter Beweis ist in Abbildung 23 auf Seite 44 anhand des
zugehorigen Ableitungsbaumes zu sehen.



50 Abschnitt B. KURZANLEITUNGEN

B Kurzanleitungen

Zum Beweisen in den Modi automatic proving & batch display, automatic proving
& incremental display und interactive proving sind hier Vorgangsbeschreibungen in
Form von Flufidiagrammen gegeben. In Abbildung 24 sind die in den Diagrammen
verwendeten Symbole erklart.

Einstieg ins jeweilige FluBdiagramm

Ausstieg aus dem jeweiligen FluBdiagramm

Verweis auf das angegebene FluBdiagramm

<Aktivitat
des Beschreibung einer Systemaktivitit ohne
Systems> Eingriff des Benutzers
<Benutzeraktion> Beschreibung einer Benutzeraktion
Ja/Nein-Frage> Verzweigung

?

Abbildung 24: Bedeutung der FluBdiagrammsymbole



Abschnitt B. KURZANLEITUNGEN

51

Modus wihlen:

<<proving mode>>

Beweisfithrung

nein

Beweis
abbrechen

ja

Meldung des
Ableitungs-
ergebnisses

Grafik- Ausgabe
generierung: Beweisbaum
<<display prooftree>>

nein

Beweisabbruch:

<<give up>>

Keine Grafik:

<<don’t display prooftree>>

Abbildung 25: Beweisen im Modus automatic proving & batch display



52 Abschnitt B. KURZANLEITUNGEN

Modus wihlen:

<<proving mode>>

—

Beweisfiihrung &

inkrementelle Beweis
Grafik- abbrechen

generierung nein ?

Beweisabbruch:

<<give up>>

Meldung des

Ableitungs-

ergebnisses

Grafik-

<<redraw>> neuaufbau

Abbildung 26: Beweisen im Modus automatic proving & incremental display



Abschnitt B. KURZANLEITUNGEN

53

Modus wihlen:

<<proving mode>>

™
manipulieren

3

Abkilrzungen:

B’I'M Baum im View "Tree Manipulation"

TM  Grafikview "Tree Manipulation"

a) Expandieren einzelner Knoten durch Regel-, Axiom-, oder Taktikaktivierung
b) Beweilswiederholung
c) Ldschen von Teilb&umen

Auswahl

Selektion der zu
expandierenden
Knoten mit der
Maus in TM

{

meniligesteuertes
Laden eines
Baumes in TM

Markieren der
anwendbaren
Regeln und
Axiome

v

Regel, Axiom oder

Taktik mit der

Maus aktivieren
Wurzel wird Grafisches
grafisch in TM j Anzeigen der
erzeugt. Expansion in TM

a) b) ¢

Aktivieren des
Wiederholmodus:

<<repeat subtree>>

Selektion des Kno-
tens, von dem Wie-

derholung starten ﬁ
soll, mit der Maus

!

Automatische
Bewelswieder-
holung in TM u.
Endemeldung

Wdhlg.
von weiteren

Knoten
9

Aktivieren des
Ldschmodus:

<<delete subtree>>

{

Selektion der Wur-
zeln der zu 16schen-
den Tellb&dume mit
der Maus

!

Ldschen starten:

<<Delete from this node>>
bzw.

<<Delete from ALL selected nodes>>

v

Grafilsches
Anzeigen der
Ldschungen in
™

Weltere
Lbschungen

Verlassen des
Wiederholmodus:

<<end subtree repetition>>

Verlassen des
Loschmodus:

<<end deletion mode>>

Abbildung 27: Beweisen im Modus interactive proving




54

Abschnitt B. KURZANLEITUNGEN

Abkilrzungen:

Léschen TV:

<<new>>

Neuen S
eingeben

(Modifikation
von) S klein

Aufruf Editor:
<<emacs>>
&
Edieren

-

Inhalt des Editors
in TV
itbernehmen:
AXAS, AXAC

<<choose/prove>>

Zugriff auf Daten-

o

—=» basis mit Sequenten:

<<choose/prove>>

Selektion eines
Filenamens mit
der Maus

s

Edieren in TV

SI'V aktuell im Textview 'Sequent Input” stehender Sequent

TV Textview “Sequent Input”

)

Sequent

Bestiitigung:

<<okay>>

Anzeigen der
Namen aller
Sequenten des
Files

Selektion eines
Sequentennamens
mit der Maus

'

Anzeigen des
selektierten
Sequenten

i

Schliefen des
Anzeigefensters:

<<okay>>

Beweisstart:

<<prove>>

/

Abbildung 28: Festlegung Startsequent und Beweisstart




Abschnitt B. KURZANLEITUNGEN

55

Abkiirzungen:

TM Grafikview
"Tree Manipulation”

Aktivieren des Mo-
dus zur Verkirzung
der Beweisstruktur:

<<yes>>

Selektion eines
. Knotens, der Blatt
der Wiederhol-
struktur sein soll

{

Riicknahme der

Markierungen
unterhalb dieses
Knotens in TM

Weitere
Verkiirzung
von unten

Selektion der Wur-
zel des Teilbaumes,
der die zu wieder-
holende Struktur
bestimmt

Markieren des
gewihlten Teil-
baumes in TM

Festgelegte Struktur
bestitigen:

<<selections finished>>

Teil-
baum v, unten
beschranken

nein

Festgelegte Struktur
bestitigen:

<<no>>

Abbildung 29: Festlegung der zu wiederholenden Beweisstruktur

Ende



Literaturverzeichnis

[BBD*92] Mathias Bauer, Susanne Biundo, Dietmar Dengler, Jana Kéhler und Ga-

[BD93]

[ET89]

[Fit90]

[Gal87]

[Meh84]

[Mes]

[RT81]

[Swe93a]

[Swe93b]

[Wal90]

by Paul. PHI, A Logic-Based Tool for Intelligent Help Systems. Research
Report RR-92-52, German Research Center for Artificial Intelligence (DF-
KI), Stuhlsatzenhausweg 3, W-6600 Saarbriicken 11, Germany, December
1992.

Susanne Biundo und Dietmar Dengler. The logical language for plan-
ning LLP. DFKI Research Report, German Research Center for Artificial
Intelligence, 1993. to appear.

Peter Eades und Roberto Tamassia. Algorithms For Drawing Graphs:
An Annotated Bibliography. Technical Report CS-89-09, Department of
Computer Science, University of Queensland, St.Lucia, Queensland 4067,
Australia; Brown University, Providence, Rhode Island 02912-1910, USA,
October 1989.

Melvin Fitting. First Order Logic And Automated Theorem Proving. Texts
and Monographs in Computer Science. Springer-Verlag, 1990.

Jean H. Gallier. Logic for Computer Science. Foundations of Automated
Theorem Proving. John Wiley & Sons, Inc., 1987.

Kurt Mehlhorn. Data Structures and Algorithms 1: Sorting and Searching,
Seite: 189-199. Springer-Verlag, 1984.

Frank Mestmacker. Graphische Darstellung von Baumen. Fortgeschritte-
nenpraktikum am Lehrstuhl von Professor Dr. Kurt Mehlhorn, Universitat
des Saarlandes, Stuhlsatzenhausweg, W-6600 Saarbricken 11.

Edward M. Reingold und John S. Tilford. Tidier drawing of trees. In
IEEFE Transactions of Software Engineering, Seite: 223-228, March 1981.

Swedish Institute of Computer Science, Sweden. SICStus Prolog Library
Manual, January 1993.

Swedish Institute of Computer Science, Sweden. SICStus Prolog User’s
Manual, January 1993.

Lincoln A. Wallen. Automated Proof Search in Non-classical Logics: Ef-
ficitent Matriz Proof Methods for Modal and Intuitionistic Logics. MIT-
Press, 1990.



Register

——>, Sequenzenpfeil, 4, 28
~/.igloo_init, 3, 7, 14, 25, 30, 33
e, 27, 32

-y 27

:LLP, 9, 33

K active font>, 40

L algorithm >, 12, 36, 41

< calculus>, 14, 30

&K choose/prove>>, 13, 15

L config>, 13, 30

K control>, 12, 19

K delete subtree>>, 12, 23

K direction>>, 13, 36, 41

< display prooftree>, 16
Lemacs>>, 13, 15

&L end deletion mode>>, 24

K end subtree repetition>>, 23
K give up>, 12

& horizontal node distance>>, 40
Kload tree>, 12, 20, 25, 37
Lnew>, 13, 15

K next marked>>, 36

< node color>>, 40

L parameters>>, 13, 36, 37, 40
KL prove>>, 16

K proving mode>>, 11, 15, 20
L quit>>, 14, 36

L redraw>>, 12, 18, 36

K relative free place around text>>>, 40

KL remove sequent>, 14, 25
L remove tree>, 12, 25

K repeat subtree>>, 12, 23

K save sequent>, 13, 25

L save tree>>, 12, 25

K set aside>>, 36

< statistics>>, 13

Ltree>>, 13, 35, 36

<L unmark all>>, 36
Lunmark>, 36

L user substitution>>, 19

K wvertical node distance>>>, 40
L window configuration>>, 37

abstrakte Syntax fiir Regeln und
Axiome, 26
action_name_of/2, 32
Algorithmus-Parameter, 41
Anpassungen vor Systemstart, 7
Antezedens, 22
Applicable Axioms, View, 14, 21
Applicable Rules, View, 14, 21
apply_ax_schema/3, 46
apply rule/4, 46
apply._rule_strict/4, 46
apply rule_strict_wo_tree/4, 46
apply_rule_wo_tree/4, 46
Architektur von IGLOO, 1
Axiome, 14, 16, 26

Beweismodus, 14
Beweisstruktur, 12
Beweiswiederholung, 20, 23
Blatt, expandierbar, 16
Blatt, geschlossen, 16

Blatt, offen, nicht expandierbar, 17

Buttonstate, 3

calculi/1, 9, 14, 30, 33
call tac/2, 48
call_tac/3, 48

call tac/4, 48
config_files/1, 8, 30
cpl.pl, Datei, 9

Datenbasen, 2, 24
db_dirs/1, 8, 25
define_tac/3, 48
Direction-Parameter, 41
dynamic-Deklaration, 30

effect_intro_entry/1, 32
effect_of/2, 32

Emacs, Editor, 13, 15
exists right-Regel, 18, 22

Fairness, 22
Fenster, 3
Fludiagramme, 4Y



60

REGISTER

forall_left-Regel, 18, 22

Grafikoberfliche “Proof Tree”, 11, 35
Grafikprozefl ispgm, 10

Herbrand-Universum, 19

if tac/3, 47

igloo_init_expl, 7
Inferenzmaschine, 2

Installation, 4

Instantiierung, 19

Instantiierung durch Benutzer, 19
Instantiierungsregeln, 22
Interaktives Beweisen, 20

ispgm, 10

Kalkule, 26
Kalkiilwechsel, 14
Knotenparameter, 40
Konfiguration, 13
Konfiguration, initiale, 31
Konklusion, 27

Loschen von Teilbaumen, 23
Léschmodus, 23

Layout der Grafikoberfliche, 37
left-right, 41

LLP, Kalkil, 31, 33

load.pl, Datei, 9
LOCALSTKSIZE, 9

map_tac/2, 47
map_tac/3, 47
map._tac/4, 47
multifile-Deklaration, 30

Oberflache “IGLOO”, 11
open selected nodes?, Buttonstate, 13
orelse/4, 47

Plan-Metavariable, 34
plan_spec/1, 33
Planspezifikation, 32, 33
Pramissen, 27
Prasentationskomponente, 2

Proof Result, Window, 16

Quantified Formula, Windowobject, 19

Ricknahme von Beweisschritten, 20
rb_assert, 32

rb_asserta, 32

rb_assertz, 32

rb_retract, 32

rb_retractall, 32

Regelcompiler, 2

Regeln, 14, 26

repeat/4, 47

Seiteneffekte, 27, 32

select/4, 48

Selected Tree Part, View, 35

Sequent, 3

Sequent Choice, Window, 16

Sequent Input, Textview, 13

sequent files/1, 8, 13, 25

Sequenzenpfeil -->, 28

Sequenzenvariable, 27, 28

Sortendeklaration, 33

Sorteninformationen, 32

sorting_rules/1, 9

Startsequent, 14

statistische Informationen, 13

Strukturieralgorithmus, 12, 41

Substitution Term, Windowobject, 19

Substitution Variable, Windowobject,
19

Suchraumbegrenzung, 18

SuchraumgréBe, 14

Sukzedens, 22

Syntax der Pradikatenlogik erster Stu-
fe, 26

Syntax fir PL1-Formeln, 27

Syntax fir PL1-Terme, 26

System Selection, Windowobject, 22

system/1, 48

Systemkonfigurationen, 2, 30

Systemstart, 9, 30

Tactical, 46

Tactics, View, 14
Taktik, 14, 26, 28, 46
Taktik, primitive, 46
Taktikbeweis, 29
Teilbaum, 23
Termtiefe, 19

Termtiefe begrenzen, 19



REGISTER

61

then/4, 46

then_strict/4, 47
then_strict_wo_tree/4, 47
then_wo_tree/4, 47
to_replace for/2, 32
to_replace_for/3, 32
to_replace for_pre/2, 32
top-down, 41

Tree Browser, View, 35

Tree Manipulation, View, 11

Umgebung, initiale, 3, 7
user, Button, 19

View, 3
Window, 3

Zentrieralgorithmus, 12, 41



Deutsches
Forschungszentrum
far Kdnstliche
Intelilgenz GmbH

DFKI Publikationen

Die folgenden DFKI Verdffentlichungen sowie die
aktuelle Liste von allen bisher erschienenen
Publikationen kdnnen von der oben angegebenen
Adresse oder per anonymem ftp von ftp.dfki.uni-
kl.de (131.246.241.100) unter pub/Publications
bezogen werden.

Die Berichte werden, wenn nicht anders gekenn-
zeichnet, kostenlos abgegeben.

DFKI
-Bibliothek-
PF 2080

67608 Kaiserslautern
FRG

DFKI Publications

The following DFKI publications or the list of
all published papers so far are obtainable from
the above address or via anonymous ftp
from fip.dfki.uni-kl.de (131.246.241.100) under
pub/Publications.

The reports are distributed free of charge except if
otherwise indicated.

DFKI Research Reports

RR-93-05

Franz Baader, Klaus Schulz: Combination Tech-
niques and Decision Problems for Disunification
29 pages

RR-93-06

Hans-Jiirgen Biirckert, Bernhard Hollunder, Armin
Laux: On Skolemization in Constrained Logics
40 pages

RR-93-07

Hans-Jiirgen Biirckert, Bernhard Hollunder, Armin
Laux: Concept Logics with Function Symbols
36 pages

RR-93-08

Harold Boley, Philipp Hanschke, Knut Hinkelmann,
Manfred Meyer: COLAB: A Hybrid Knowledge
Representation and Compilation Laboratory

64 pages

RR-93-09

Philipp Hanschke, Jorg Wiirtz:

Satisfiability of the Smallest Binary Program
8 pages

RR-93-10

Martin Buchheit, Francesco M. Donini, Andrea
Schaerf: Decidable Reasoning in Terminological
Knowledge Representation Systems

35 pages

RR-93-11

Bernhard Nebel, Hans-Jiirgen Biirckert:
Reasoning about Temporal Relations:

A Maximal Tractable Subclass of Allen’s Interval
Algebra

28 pages

RR-93-12

Pierre Sablayrolles: A Two-Level Semantics for
French Expressions of Motion

51 pages

RR-93-13

Franz Baader, Karl Schlechta:

A Semantics for Open Normal Defaults via a
Modified Preferential Approach

25 pages

RR-93-14

Joachim Niehren, Andreas Podelski, Ralf Treinen:
Equational and Membership Constraints for Infinite
Trees

33 pages

RR-93-15

Frank Berger, Thomas Fehrle, Kristof Klockner,
Volker Scholles, Markus A. Thies, Wolfgang
Wahister: PLUS - Plan-based User Support
Final Project Report

33 pages

RR-93-16

Gert Smolka, Martin Henz, Jorg Wiirtz: Object-
Oriented Concurrent Constraint Programming in Oz
17 pages

RR-93-17

Rolf Backofen:

Regular Path Expressions in Feature Logic
37 pages

RR-93-18

Klaus Schild: Terminological Cycles and the
Propositional g-Calculus

32 pages

RR-93-20
Franz Baader, Bernhard Hollunder:
Embedding Defaults into Terminological

Knowledge Representation Formalisms
34 pages



RR-93-22

Manfred Meyer, Jorg Miiller:

Weak Looking-Ahead and its Application in
Computer-Aided Process Planning

17 pages

RR-93-23

Andreas Dengel, Ottmar Lutzy:

Comparative Study of Connectionist Simulators
20 pages

RR-93-24

Rainer Hoch, Andreas Dengel:

Document Highlighting —

Message Classification in Printed Business Letters
17 pages

RR-93-25

Klaus Fischer, Norbert Kuhn: A DAI Approach to
Modeling the Transportation Domain

93 pages

RR-93-26

Jorg P. Miiller, Markus Pischel: The Agent
Architecture InteRRaP: Concept and Application
99 pages

RR-93-27

Hans-Ulrich Krieger:

Derivation Without Lexical Rules
33 pages

RR-93-28

Hans-Ulrich Krieger, John Nerbonne,
Hannes Pirker: Feature-Based Allomorphy
8 pages

RR-93-29

Armin Laux: Representing Belief in Multi-Agent
Worlds viaTerminological Logics

35 pages

RR-93-30

Stephen P. Spackman, Elizabeth A. Hinkelman:
Corporate Agents

14 pages

RR-93-31

Elizabeth A. Hinkelman, Stephen P. Spackman:
Abductive Speech Act Recognition, Corporate
Agents and the COSMA System

34 pages

RR-93-32

David R. Traum, Elizabeth A. Hinkelman:
Conversation Acts in Task-Oriented Spoken
Dialogue

28 pages

RR-93-33

Bernhard Nebel, Jana Koehler:

Plan Reuse versus Plan Generation: A Theoretical
and Empirical Analysis

33 pages

RR-93-34

Wolfgang Wahlister:

Verbmobil Translation of Face-To-Face Dialogs
10 pages

RR-93-35

Harold Boley, Frangois Bry, Ulrich Geske (Eds.):
Neuere Entwicklungen der deklarativen KI-
Programmierung — Proceedings

150 Seiten

Note: This document is available only for a
nominal charge of 25 DM (or 15 US-$).

RR-93-36

Michael M. Richter, Bernd Bachmann, Ansgar
Bernardi, Christoph Klauck, Ralf Legleitner,
Gabriele Schmidt: Von IDA bis IMCOD:
Expertensysteme im CIM-Umfeld

13 Seiten

RR-93-38

Stephan Baumann: Document Recognition of
Printed Scores and Transformation into MIDI
24 pages

RR-93-40

Francesco M. Donini, Maurizio Lenzerini, Daniele
Nardi, Werner Nutt, Andrea Schaerf:

Queries, Rules and Definitions as Epistemic
Statements in Concept Languages

23 pages

RR-93-41

Winfried H. Graf: LAYLAB: A Constraint-Based
Layout Manager for Multimedia Presentations

9 pages

RR-93-42

Hubert Comon, Ralf Treinen:

The First-Order Theory of Lexicographic Path
Orderings is Undecidable

9 pages

RR-93-43

M. Bauer, G. Paul: Logic-based Plan Recognition
for Intelligent Help Systems

15 pages

RR-93-44

Martin Buchheit, Manfred A. Jeusfeld, Werner Nuit,
Martin Staudt: Subsumption between Queries to
Object-Oriented Databases

36 pages

RR-93-45

Rainer Hoch: On Virtual Partitioning of Large
Dictionaries for Contextual Post-Processing to
Improve Character Recognition

21 pages

RR-93-46

Philipp Hanschke: A Declarative Integration of
Terminological, Constraint-based, Data-driven, and
Goal-directed Reasoning

81 pages



RR-93-48

Franz Baader, Martin Buchheit, Bernhard Hollunder:
Cardinality Restrictions on Concepts

20 pages

RR-94-01

Elisabeth André, Thomas Rist:

Multimedia Presentations:

The Support of Passive and Active Viewing
15 pages

RR-94-02

Elisabeth André, Thomas Rist:

Von Textgeneratoren zu Intellimedia-
Priisentationssystemen

22 Seiten

RR-94-03

Gert Smolka:

A Calculus for Higher-Order Concurrent Constraint
Programming with Deep Guards

34 pages

RR-94-05

Franz Schmalhofer,

J.Stuart Aitken, Lyle E. Bourne jr.:

Beyond the Knowledge Level: Descriptions of
Rational Behavior for Sharing and Reuse

81 pages

RR-94-06

Dietmar Dengler:

An Adaptive Deductive Planning System
17 pages

RR-94-07

Harold Boley: Finite Domains and Exclusions as
First-Class Citizens

25 pages

RR-94-08

Otto Kithn, Bjorn Hofling: Conserving Corporate
Knowledge for Crankshaft Design

17 pages

RR-94-10

Knut Hinkelmann, Helge Hintze:

Computing Cost Estimates for Proof Strategies
22 pages

RR-94-11

Knut Hinkelmann: A Consequence Finding
Approach for Feature Recognition in CAPP
18 pages

RR-94-12

Hubert Comon, Ralf Treinen:
Ordering Constraints on Trees
34 pages

RR-94-14

Harold Boley, Ulrich Buhrmann, Christof Kremer:
Towards a Sharable Knowledge Base on Recyclable
Plastics

14 pages

DFKI Technical Memos

TM-92-04

Jiirgen Miiller, Jorg Miiller, Markus Pischel,
Ralf Scheidhauer:

On the Representation of Temporal Knowledge
61 pages

TM-92-05

Franz Schmalhofer, Christoph Globig, Jérg Thoben:
The refitting of plans by a human‘expert

10 pages

TM-92-06

Otto Kiihn, Franz Schmalhofer: Hierarchical
skeletal plan refinement: Task- and inference
structures

14 pages

TM-92-08

Anne Kilger: Realization of Tree Adjoining
Grammars with Unification

27 pages

TM-93-01

Outo Kiihn, Andreas Birk: Reconstructive Integrated
Explanation of Lathe Production Plans

20 pages

TM-93-02

Pierre Sablayrolles, Achim Schupeta:

Conlfict Resolving Negotiation for COoperative
Schedule Management

21 pages

TM-93-03

Harold Boley, Ulrich Buhrmann, Christof Kremer:
Konzeption einer deklarativen Wissensbasis tiber
recyclingrelevante Materialien

11 pages

TM-93-04

Hans-Giinther Hein:

Propagation Techniques in WAM-based
Architectures — The FIDO-III Approach
105 pages

TM-93-05

Michael Sintek: Indexing PROLOG Procedures into
DAGs by Heuristic Classification

64 pages

TM-94-01

Rainer Bleisinger, Klaus-Peter Gores:

Text Skimming as a Part in Paper Document
Understanding

14 pages

TM-94-02

Rainer Bleisinger, Berthold Kroll:

Representation of Non-Convex Time Intervals and
Propagation of Non-Convex Relations

11 pages



DFKI Documents

D-93-07

Klaus-Peter Gores, Rainer Bleisinger:

Ein erwartungsgesteuerter Koordinator zur partiellen
Textanalyse

53 Seiten

D-93-08

Thomas Kieninger, Rainer Hoch:

Ein Generator mit Anfragesystem fiir strukturierte
Worterbiicher zur Unterstiitzung von Texterkennung
und Textanalyse

125 Seiten

D-93-09

Hans-Ulrich Krieger, Ulrich Schdfer:
TDL ExtralLight User's Guide

35 pages

D-93-10

Elizabeth Hinkelman, Markus Vonerden, Christoph
Jung: Natral Language Software Registry

(Second Edition)

174 pages

D-93-11

Knut Hinkelmann, Armin Laux (Eds.):

DFKI Workshop on Knowledge Representation
Techniques — Proceedings

88 pages

D-93-12

Harold Boley, Klaus Elsbernd,

Michael Herfert, Michael Sintek, Werner Stein:
RELFUN Guide: Programming with Relations and
Functions Made Easy

86 pages

D-93-14

Manfred Meyer (Ed.): Constraint Processing ~
Proceedings of the International Workshop at
CSAM'93, July 20-21, 1993

264 pages

Note: This document is available only for a
nominal charge of 25 DM (or 15 US-$).

D-93-15

Robert Laux:

Untersuchung maschineller Lemverfahren und
heuristischer Methoden im Hinblick auf deren

Kombination zur Unterstiitzung eines Chart-Parsers
86 Seiten

D-93-16
Bernd Bachmann, Ansgar Bernardi, Christoph

Klauck, Gabrieie Schmidt: Design & KI
74 Seiten

D-93-20
Bernhard Herbig:
Eine homogene Implementierungsebene fiir einen

hybriden Wissensreprisentationsformalismus
97 Seiten

D-93-21

Dennis Drollinger:

Intelligentes Backtracking in Inferenzsystemen am
Beispiel Terminologischer Logiken

53 Seiten

D-93-22

Andreas Abecker:

Implementierung graphischer Benutzungsober-
flichen mit Tcl/Tk und Common Lisp

44 Seiten .

D-93-24

Brigitte Krenn, Martin Volk:
DiTo-Datenbank: Datendokumentation zu
Funktionsverbgefiigen und Relativsitzen
66 Seiten

D-93-25

Hans-Jirgen Biirckert, Werner Nutt (Eds.):
Modeling Epistemic Propositions

118 pages

Note: This document is available only for a
nominal charge of 25 DM (or 15 US-$).

D-93-26

Frank Peters: Unterstiitzung des Experten bei der
Formalisierung von Textwissen

INFOCOM:

Eine interaktive Formalisierungskomponente

58 Seiten

D-93-27

Rolf Backofen, Hans-Ulrich Krieger,

Stephen P. Spackman, Hans Uszkoreit (Eds.):
Report of theEAGLES Workshop on
Implemented Formalisms at DFKI, Saarbriicken
110 pages

D-94-01

Josua Boon (Ed.):

DFKI-Publications: The First Four Years
1990 - 1993

75 pages

D-94-02

Markus Steffens: Wissenserhebung und Analyse
zum EntwicklungsprozeB eines Druckbehilters aus
Faserverbundstoff

90 pages

D-94-06

Ulrich Buhrmann:

Erstellung einer deklarativen Wissensbasis {iber
recyclingrelevante Materialien

117 pages

D-94-08

Harald Feibel: IGLOO 1.0 - Eine grafikunterstiitzte
Beweisentwicklungsumgebung

58 Seiten



lJuawnoo( [oqie4 pledeH
80-v6-ad BungebwnsBunyoimiuasiomag alzinisislumiyesd auig - 0°L 00191



	D-94-080001
	D-94-080002
	D-94-080003
	D-94-080004
	D-94-080005
	D-94-080006
	D-94-080007
	D-94-080008
	D-94-080009
	D-94-080010
	D-94-080011
	D-94-080012
	D-94-080013
	D-94-080014
	D-94-080015
	D-94-080016
	D-94-080017
	D-94-080018
	D-94-080019
	D-94-080020
	D-94-080021
	D-94-080022
	D-94-080023
	D-94-080024
	D-94-080025
	D-94-080026
	D-94-080027
	D-94-080028
	D-94-080029
	D-94-080030
	D-94-080031
	D-94-080032
	D-94-080033
	D-94-080034
	D-94-080035
	D-94-080037
	D-94-080038
	D-94-080039
	D-94-080040
	D-94-080041
	D-94-080042
	D-94-080043
	D-94-080044
	D-94-080045
	D-94-080046
	D-94-080047
	D-94-080048
	D-94-080049
	D-94-080050
	D-94-080051
	D-94-080052
	D-94-080053
	D-94-080054
	D-94-080055
	D-94-080056
	D-94-080057
	D-94-080058
	D-94-080059
	D-94-080060
	D-94-080061
	D-94-080062
	D-94-080063
	D-94-080064
	D-94-080065
	D-94-080066
	D-94-080067
	D-94-080068
	D-94-080069
	D-94-080070
	D-94-080071
	D-94-080072
	D-94-080073
	D-94-080074



